Morgan Nilsson

ALLMAN

GRAMMATIK

for begynnande slavister



Allmén
grammatik


xnimor
Maskinskriven text

xnimor
Maskinskriven text

xnimor
Maskinskriven text


Andra titlar av samme forfattare:

Polsk basgrammatik

Tjeckisk basgrammatik
Tjeckisk baskurs

Kommande titlar:

Polsk nyborjarkurs

Slovakisk grammatik

Kort slovakisk-svensk ordbok

Slovensk grammatik

Kort slovensk-svensk ordbok



Morgan Nilsson

ALLMAN

GRAMMATIK

for begynnande slavister

Mononen



© 2002 Morgan Nilsson

www.morgannilsson.se
mail@morgannilsson.se

Tryckt 2005 av L H Tryck, Ulricehamn
ISBN 91 —-973487-5-9

Version 1.1 med rdttelser



Inledning

Av tradition bygger grammatiska beskrivningar av vasterlandska sprak
till stora delar pa beskrivningar som en gang gjorts av grekiskans och
latinets uppbyggnad och struktur. Manga ganger tvingas darfér andra
sprak in i samma beskrivningsmallar trots att deras struktur skiljer sig
fran de klassiska sprakens i sa stor grad att dven beskrivningsmallarna
skulle behdva modifieras. Nar sadana modifikationer till sist gors uppstar
skillnader i den grammatiska terminologin foér beskrivningar av olika
sprak. Samma terminologi kan darfor komma att anvandas i olika
grammatiska beskrivningar med mer eller mindra skiftande innebdrd. Det
finns alltsa inte en given korrekt grammatisk beskrivning eller ett givet
korrekt satt att anvanda en grammatisk term. Snarare ar det sa att en stark
tradition gor att man ofta anser att en viss term "maste” anvandas med en
viss innebord. Manga termer maste darfor inom ramen for en viss
grammatisk beskrivning noggrant definieras for att missforstand inte skall
uppsta.

Oerhort mycket inom grammatiken &r med andra ord dppet for diskussion
och det finns darfor en mangd olika asiktsriktningar, skolor och teorier.
Olika beskrivningar av samma grammatiska problem kan saledes skilja
sig at beroende pa vilken teori forfattaren ar anhangare av.

Denna allménna presentation av grammatik och grammatiska begrepp

utgar framfor allt fran de speciella behov som aktualiseras vid studiet av
slaviska sprak.

Olika typer av sprakstudium

Spraket kan studeras och beskrivas med olika infallsvinkel beroende pa
vad man har for syfte.

Preskriptiv (eller foreskrivande) sprakbeskrivning redogér for hur
spraket bor anvandas, vad som &r ett gott och korrekt sprakbruk.

Inom denna kategori hamnar sprakvard och i de fall detta synsatt pa
spraket drivs hart kan man tala om purism (spraklig renhet eller

1




rensning). Islandskans ordforrad pastds ofta karakteriseras av purism da
man aktivt motarbetar l1an av fraimmande ord och i stéllet anvander sig av
inhemska ord, t.ex. talsimi eg. ‘taltrad’ i stallet for telefon. Det samma
gallde pd 1800-talet tjeckiskan och slovenskan som da genomgick en
rensningsprocess med avseende pa tyska lanord, vilket har satt tydliga
spar i dessa sprak sa till vida att de tyska lanorden lever kvar i
vardagsspraket medan de slaviska, ofta nybildade orden anvéands i
hogspraket.

Deskriptiv (eller beskrivande) sprakbeskrivning redogor for hur
spraket faktiskt anvands.

Detta innebédr inte att en deskriptiv grammatik inte gor tydliga
stallningstaganden om huruvida t.ex. en form anses korrekt eller felaktig.
Man kan ju inte bara ange olika alternativa uttryckssatt utan att
kommentera deras olika stilistiska véarde. Skillnaden ar att dven sadana
former och konstruktioner som normalt anses felaktiga behandlas och att
man just skriver att ett visst uttryckssatt anses vara ratt eller fel, bra eller
daligt, inte att det ar sa.

Om man samtidigt studerar mer an ett sprak och jamfér dessa med
varandra kan ett sddant sprakstudium se ut pa i huvudsak tva satt.

Kontrastiv lingvistik jamfor sprak och belyser skillnaderna mellan dem.
Detta gors ofta for pedagogiska dandamal. Vanliga skolgrammatikor har
som regel patagliga inslag av kontrastiv framstallning.

Komparativ lingvistik (eller jamforande sprakvetenskap) jamfor sprak
och belyser likheter mellan sprak for att forsoka finna det gemensamma
ursprunget, ett ursprak. For svenskans och besléktade spraks del forsoker
man finna fram till urindoeuropeiskan.

Sprakens slaktskap

Det komparativa sprakstudiet har genom sin utforskning av sprakens
likheter lagt grunden for en klassificering av spraken i grupper beroende
pa deras inbordes slaktskap. Slaviska sprak utgor en sadan sprakgrupp
med dryga tiotalet mycket narbeslaktade sprak.

2




De slaviska spraken brukar dessutom traditionellt delas in i tre olika
undergrupper.

| Oster hittar man de tre inbordes nérbesléktade Ostslaviska
nationalspraken ryska, ukrainska och vitryska samt det betydligt
mindre spraket karpatisk rusynska som i Slovakien 1995 fick officiell
status i ett omrade kring staden PreSov vid gransen till Ukraina och Polen.
Samma sprak talas dven pa angransande omraden i Ukraina och i nagon
man aven i Polen.

| véster finner man de vastslaviska spraken polska, tjeckiska och
slovakiska, samt de betydligt mindre spraken hogsorbiska (kring den
tyska staden Bautzen néra tjeckiska gransen) och lagsorbiska (kring den
tyska staden Cottbus ndra polska gransen) som bada hotar att do ut da
samtliga talare ar tvasprakiga och tyskan i de flesta fall utgdr det
dominerande spraket. Vidare hor ytterligare ett litet sprak hit, namligen
rusinskan i Vojvodina, som talas av ett litet antal personer, vars forfader
flyttade fran 6stra Slovakien till omraden kring staden Novi Sad norr om
Serbiens huvudstad Belgrad.

| soder finns de sydslaviska spraken bulgariska, makedonska,
slovenska samt de tre inbordes synnerligen narbeslédktade spraken
bosniska, kroatiska och serbiska (fram till 1990-talet som regel
betraktade som ett sprak, vanligtvis med namnet serbokroatiska).

Observera sarskilt att ungerskan och rumanskan inte ar slaviska sprak,
utan att ungerskan i stallet pd mycket langt hall ar slakt med finskan och
darmed ar ett finsk-ugriskt sprak, och att rumanskan ar slakt med
italienskan, franskan och spanskan och darmed &r ett romanskt sprak.

De slaviska sprakens narmaste slaktingar ar vidare de baltiska spraken,
lettiskan och litauiskan.

Observera sarskilt att estniskan inte ar slakt med dessa bada baltiska
sprak utan med finskan och darmed alltsa &r ett finsk-ugriskt sprak.

De slaviska och baltiska spraken utgér tillsammans med en lang rad andra

sprak den indoeuropeiska sprakfamljen. Har ingar vidare

« germanska sprak, bl.a. engelska, tyska, nederlandska, danska, svenska,
norska, islandska och faroiska;



« latinet och de moderna romanska spraken, bl.a. moldaviska, rumanska,
italienska, franska, spanska och portugisiska;

« keltiska sprak, bl.a. walesiska, skotska, iriska och bretonska;

» sanskrit och de moderna indoiranska spraken, bl.a. hindi, bengaliska,
persiska och romani (zigenska);

samt de enskilda spraken

* grekiska,

« albanska,

 armeniska.

Andra sprakfamiljer ar t.ex.

« semitisk-hamitiska sprak med bl.a. arabiska, hebreiska och etiopiska;

» finsk-ugriska med bl.a. samiska, finska, estniska och ungerska;

« altaiska med bl.a. turkiska, mongoliska, azerbajdzjanska och kirgiziska;

« kaukasiska med bl.a. georgiska, tjetjenska och dagestanska;

« sinotibetanska med bl.a. kinesiska, burmesiska och tibetanska;

« austroasiska med bl.a. vietnamesiska;

e austronesiska med bl.a. maori, madagaskiska, filippinska, malaysiska,
javanesiska, hawaiianska och tahitiska.

I Amerika och Afrika ar stora delar av spraken otillrackligt urforskade for

att man med nagon storre sékerhet skall kunna avgora sprakens slaktskap.

Darfor sammanfors ofta dessa sprak till geografiskt betingade familjer,

namligen

« indianska (amerikanska) sprak med bl.a. mohikanska, maya, aztekiska,
guarani och chiquito;

« afrikanska sprak med bl.a. swahili, hausa.

Ett antal sprak har inte kunnat pavisas sta i slaktskapsforhallande till
nagot annat sprak. Detta galler for bl.a. baskiska, koreanska och
japanska.

Olika delar av sprakstudiet

Man kan ocksa vélja att begransa studiet eller beskrivningen av ett sprak
till enskilda delar av spraksystemet. De vanligast forekommande sadana
delarna i traditionella grammatikor for utldnningar som vill lara sig ett
frammande sprak ar foljande:



Fonetik — laran om ljudens exakta uttal, hur de formas med hjalp av
talorganen samt hur de later.

Fonologi — laran om hur ljuden anvands i ett visst spraks system,
vilka uttal som rdaknas som varianter av samma ljud, samt om hur
sprakets olika ljud kan kombineras till ord.

Ortografi — rattskrivnings- och stavningslara.

Morfonologi — laran om systematiska ljudvaxlingar vid béjning och
bildning av ord.

Morfologi — laran om ordens béjning och om bildningen av nya ord
med hjélp av &ndelser och forstavelser.

Syntax — laran om hur orden fogas samman till fraser, fraser till
satser och satser till meningar.

Samtliga ovan uppréknade delar av grammatiken kommer att behandlas
mera i detalj langre fram i texten.

Sprakvetenskapen omfattar dock ytterligare ett antal viktiga discipliner,
bland annat:

SEMANTIK
Laran om ordens, bojningsformernas, frasernas och satsernas exakta
innebord eller betydelse.

Inom semantiken talar man om ords olika betydelsemassiga forhallande
till varandra.Viktiga begrepp ar

Synonymi — det forhallande som rader mellan ord som betyder
nastan samma sak.

Synonymer ar t.ex. vacker, skon, snygg, fin, grann, sét, vin, fager, tdick,
5




tusig, ljuv, praktfull, dekorativ...

Homonymi — det forhallande som rader nér ett ord har flera vitt
skilda betydelser.

Homonymer &r betydligt vanligare i svenskan an i slaviska sprak. Detta
gor t.ex. att ordvitsar ar mera vanligt forekommande i svenskan &n i
slaviska sprak.

Om man vill vara mera precis kan man urskilja tre olika typer av
homonymer.

Fullstandiga homonymer &r ord som inte kan skiljas at annat an genom
kontexten. De bade skrivs och uttalas pd samma sétt, t.ex. vad (frageord,
del av ben; nagot man slar; fiskeredskap), led (imperfekt av lida;
imperativ av leda; stOrre gata/vdg; vandringsvdg; rad av personer;
generation; bojbart stalle pa kroppen; elak; utled pd nagot; oppning i
gardsgard; del av sammansatt ord) eller fi/ (typ av mjolk; del av gata/vag;
verktyg).

Homografer dr ord som skrivs pa samma satt men uttalas pa olika sétt,
t.ex. kort (en bild; inte l1ang), men (bestdende skada; konjunktion)

Homofoner ar ord som skrivs pa olika sitt men uttalas pa samma sétt,
t.ex. kol och kdl, hjdrna och gdrna, jédst och gdst, hjort och gjort, men och
man.

Antonymi betyder att det rader ett motsatsforhallande mellan ord.

Antonymer ar t.ex. stor och liten, gammal och ung eller gammal och ny.

LEXIKOLOGI
Laran om ordforradet.

Som en underdisciplin kan man anse lexikografin — laran om hur man
6




skapar ordbdcker men dven verksamheten som sadan, dvs. det att skriva
ordbocker. Det finns en lang rad olika typer av ordbdcker. Nagra vanligt
forekommande &r bl.a.

« Forklarande eller ensprakiga ordbocker, for svenskan t.ex.
Nationalencyklopedins ordbok.

« Overséattningsordbdcker, t.ex. svensk-rysk och rysk-svensk ordbok

* Fackordbdcker, t.ex. ordbocker med tekniska termer eller medicinsk
terminologi.

« Slangordbdcker med antingen slangord som anvands av en viss
geografisk, social- eller aldersgrupp, som t.ex. stockholmsslang,
forbrytarslang, ungdomsslang, eller med all slang som forekommer
inom ett visst nationalsprak med angivande av anvandargrupp.

« Dialektordbdcker med antingen speciella ord for en viss dialekt eller
med dialektala ord inom ett helt nationalspraks omrade med
angivande av ordens férekomst inom ett stérre eller mindra antal
dialekter.

« Historiska ordbécker med ord som har funnits i ett &ldre stadium av
ett sprak men férsvunnit ur spraket eller fatt en helt annan betydelse.

« Ortografiska ordbocker, t.ex. Svenska akademiens ordlista, dvs. en
ordbok som huvudsakligen anvénds for att kontrollera stavningen och
darfor i princip saknar forklaringar av ordens betydelse.

* Forkortningsordbdcker redovisar forkortningarna i ett sprak och anger
hur de skall utl&sas.

* Ortoepiska ordbocker eller uttalsordbdcker anger hur orden i ett
sprak skall uttalas. P& grund av olika spraks olika karaktar ar behovet
av uttalsordbdcker olika stort. For engelskans del &r det t.ex. sjalvklart
att varje forklarande ordbok innehaller uppgifter om uttalet, varfor
sérskilda uttalsordbdcker inte dr vanligt forekommande. For finskans
del kan uttalet med sadan latthet utlasas av stavningen att behovet av
sdrskilda uttalsordbdcker ar mycket litet. Daremot dr svenskan ett
typexempel pa ett sadant sprak som gor det befogat med sérskilda
uttalsordbdcker. Infédda har sallan problem med uttalet, varfor det
inte anges i forklarande ordbdcker annat an vid enstaka problematiska
ord. Utlanningar kan dock inte utlésa det exakta uttalet ur den nagot
inkonsekventa svenska stavningen och en uttalsordbok kan darfor vara
till god hjalp nar det galler tex. betoning, lang/kort vokal, s.k.
musikalisk accent, uttalet av vissa sj- och tj-ljud m.m. Aven vid t.ex.
studier av vissa slaviska sprak, framfor allt ryskan, kan en ortoepisk
ordbok vara till god hjalp.

* Valensordbdcker anger vilka syntaktiska kontruktioner som krévs nér

7



man vill bygga upp en fras eller sats kring ett visst ord. Man skulle
t.ex. finna att verbet syssla kraver objektet med ndgot, medan verbet
intressera sig Kraver for ndgot. P t.ex. ryska har dessa bada verb
identiskt objekt. Man anvander 6verhuvudtaget ingen preposition utan
sdtter objektet i en sarkild form som kallas instrumentalis. Denna form
anvands just for att beteckna det instrument eller redskap som anvands
for att utfora en viss handling. En valensordbok kan alltsa vara till
mycket god hjalp vid studiet av varje frammande sprak.

« Fraseologiska ordbdcker innehaller fraser som anvands som staende
uttryck utan ordagrann betydelse, t.ex hungrig som en varg i
betydelsen ‘valdigt hungrig’ eller hdnga ihop som ler och langhalm
‘vara oskiljaktiga’.

* Frekvensordbdcker innehéller uppgifter om hur vanligt ett visst ord ar
i ett sprak. Tva former av listor brukar finnas, en alfabetisk lista dar
man anger hur manga ganger ett visst ord forekommer i en textmassa
om t.ex. en miljon ord, och en frekvenslista dar man listar orden fran
det vanligaste till det ovanligaste.

« Baklangesordbdcker listar ord sorterade fran ordslutet, sa att man kan
hitta alla ord som slutar pa samma sétt. En sadan kan vara anvandbar
for tex. korsordslgsare samt for den som 4&r intresserad av
ordbildning.

» Synonymordbdcker, tex. den svenska Ord for ord, ger en rad
synonymer till varje uppslagsord. En synonymordbok kan, precis som
en baklangesordbok, vara anvandbar for korsordslésare, men ar annars
framfor allt nyttig for den som vill skriva pa ett varierat och traffsakert
satt.

» Namnordbdcker finns av framfor allt tre olika typer: férnamnsord-
bocker, efternamnsordbdcker och ordbdcker med geografiska namn.
Hér forklaras framfor allt namnens ursprung, men i vissa fall kan t.ex.
uppgifter om uttal och bdjning finnas med.

« Citatordbdcker, tex. den svenska Bevingade ord, innehaller kanda
uttryck som kan hérledas tillbaks till en viss person, t.ex. Tdrningen dr
kastad.

» Ordspraksordbdcker, tex. den svenska Ordsprik och talesiitt,
innehaler kanda uttryck som inte kan harledas tillbaks till en viss
person, t.ex. Som man bédddar far man ligga.

» Etymologiska ordbdcker, t.ex. den svenska Vira ord, ger den
historiska bakgrunden till ord, hur de uppstatt, fran vilket frammande
sprak de inlanats.



ETYMOLOGI
Laran om ordens ursprung och uppkomst.

T.ex. kan man fa reda pa att masurka &r en dans med rétterna i det polska
landskapet Mazury, medan potatis kommit till svenskan via engelskan
och spanskan fran ett snarlikt haitiskt ord, och kdldolme har sina rotter i
turkiskan dar dolma betyder precis samma sak och bygger pa ett ord med
betydelsen “fylld, fyllning’. Ordet Iar ha f6ljt med hem till Sverige efter
Karl Xll:s vistelse i turkiska Bender 1709-1713 under hans krig med
Ryssland.

PRAGMATIK

Pragmatiken ar mycket viktig for en riktig uttolkning av budskapet i en
sats. Budskapet maste namligen inte alltid vara lika med innebdrden av
de ingdende orden. Tankeled kan vara Gverhoppade, hévligheten kan
krava ett kringgdende uttryckssétt i stallet for en direkt fraga eller
uppmaning, t.ex. Du vet inte vad klockan dr? How do you do. Vill du
koka lite te? Om man tar dessa satser bokstavligt skulle svaren kunna bli
t.ex. Jo, det vet jag. Very well, thank you. Nej, det vill jag inte. Sadana
svar uppfattas snarast som ironiska och den svarande kan bli anklagad for
att mérka ord. Som jamforelse kan ndmnas att en ordagrann gverséttning
av den svenska uppmaningsfrasen Du skulle inte vilja koka te? till
tjeckiska (Nechtél bys uvarit ¢aj?) inte blir ndgon uppmaning utan i
stallet en forfragan med innebdrden “Vill du att jag skall koka te at dig?”’

Aven tidsspannet man intresserar sig for kan begransas pa olika satt. Man
skiljer darfor mellan synkron och diakron sprakvetenskap.

Synkron sprakvetenskap intresserar sig for spraket vid en viss
given tidpunkt, antingen i nuet eller nagon gang i det forflutna

Diakron sprakvetenskap intresserar sig for sprakets utveckling
genom tiden, med andra ord sprakhistoria.




Det &r egentligen inte det tidsspann som studeras som &r det mest
avgorande for om det &ar fragan om synkront eller diakront sprakstudium.
Viktigare ar infallsvinkeln. Svenska spraket under 1900-talet kan t.ex.
studeras saval synkront som diakront. | en synkronisk studie tar man fram
det som d&r typiskt for 1900-talssvenskan medan man i en diakronisk
studie tar upp det som férandrats i svenskan under loppet av 1900-talet.

Fonetik elle. uttalsliiva

Fonetiken &r laran om ljudens uttal, hur man formar ljuden med hjélp av
talorganen samt hur ljuden later. Fonetisk transkription skrivs inom
hakparenteser [ ]. Fonetiken beskriver alltsd sprakljuden s& detaljerat
som mojligt sa som de faktiskt later i det aktuella spraket. Denna disciplin
har darigenom en hel del gemensamt med fysiken. Man kan beskriva
sprakljuden med utgangspunkt i de tre olika faserna i talakten. Man talar
darfor om artikulatorisk, akustisk och auditiv fonetik.

Artikulatorisk fonetik kartlagger tillvdgagangssattet vid formandet
av ljuden.

Akustisk fonetik kartlagger de ljud som bildas och mater ljudens
frekvens m.m.

Auditiv fonetik kartlagger hur ljuden registreras eller uppfattas,
med andra ord hur ljuden later.

| sprakundervisningen ges framfor allt artikulatoriska beskrivningar av de
olika ljuden i ett fraimmande sprak genom att man t.ex. beskriver hur
tungan skall placeras i munnen. Detta &r i manga fall det sakraste sattet
att uppna ett korrekt uttal. Auditiva beskrivningar férekommer ocksa
flitigt i form av jamforelser med andra sprak som den studerande
mojligen kan forvantas behdrska, t.ex. genom att man séger att ett visst
ljud i det nya spraket later ungefar som ett visst ljud i ett annat mera kant
sprak, eller genom att lararen helt enkelt demonstrerar uttalet eller att
uttalet finns inspelat sa att eleven kan lyssna pa hur ljudet skall lata.

10




For svenskans vidkommande maste bl.a. uttalet av vokalerna
kommenteras utforligt da t.ex. kort och langt a i standarsdspraket uttalas
pa helt olika vis. Det langa a-et ar betydligt mera bakre an det korta.
Dessutom maste man bl.a. tilldgga att i den finlandssvenska varianten av
svenskan uttalas bade langt och kort @ pa samma satt, som ett mera
framre eller ‘ljusare’ ljud.

Pa samma detaljerade satt maste en forutsattningslos redogorelse beskriva
uttalet for varje sprakljud. I svenskan kréaver i synnerhet - och sj-ljudet
grundliga kommentarer pa grund av variationer i uttalet mellan olika
talare och regioner.

For att kunna gora en sadan systematisk beskrivning av sprakljuden
anvander man sig av en sarskild standardiserad terminologi liksom av en
uppséattning standardiserade fonetiska tecken. Denna standardisering
ombesérjs av International Phonetic Association, varfor det
internationella fonetiska alfabeten dven kallas for IPA.

Féljande i IPA flitigt anvanda tecken kan kréva viss forklaring:

[i] ty. sie, fr. visite (sv. i later lite annorlunda eftersom tungan som
regel pressas en aning mot gommen)

[e] sv.se

[e] sv. lisa

[e] sv. lira

[yl sv.kyss
[w]  sv. Kurt
[#] sv. hog
[e] sv. host
[a]  sv. hatt
[a]  sv. hat
[0] sv. blatt
[o] sv.bla

[u] ty. Buch, fr. ou (sv. o later lite annorlunda eftersom lapparna som
regel & ndgot mera rundade)

[o] eng. water, fr. semaine

[i] ry. cotn, pl. syn

[3] fr.sont

(8] fr.fin

['] markerar betoning av foljande stavelse

[:]  markerar att féregaende ljud ar langt

11



[0] eng. this

[yl sp. Argentina, tonande variant av [X]

[h]  tonl6st h-ljud

[A]  tonande h-ljud

[[]  betecknar palataliserat uttal av foregaende konsonant

[1]1  eng. morka I-ljud i t.ex. build

[A] it. gli, konservativt sp. calle

[m]  sv.infart, omvind (uttalas med Overtdnderna mot underlappen)

[n]  sv.tung

[n]  fr. champagne, sp. sefior, it. signore

[[1 eng.she

[c]  sv. kdpa, pl. cos

[6] [p] eng. thing

[w] eng. window

[x] ty. Buch, sp. José

[z] ty.sie

[31  fr.jour, eng. pleasure

[z] pl. weimie (eller som sv. j hos vissa personer i framforallt
stockholmsomradet)

Aven om det fonetiska tecknet [i] anvdnds bade for ryskans & och
polskans y uttalas ljudet inte pa samma satt i de bada spraken. Tyvarr
finns det inte tillrackligt manga tecken i IPA for att representera all
varldens olika sprakljud. I stallet finns sma hjalptecken som punkt, plus-
och minustecken for att markera olika mindre avvikelser fran ett
standarduttal av varje tecken. Vid normal fonetisk transkription brukar
man dock vanligtvis inte orka med en sadan precis anvandningen av
IPA:s manga sma hjélptecken. Allt efter behov far de fonetiska tecknen
representera ett snarlikt ljud om det ljud som tecknet egentligen betecknar
saknas i spraket i frdga. Uttalsvardet maste darfor manga ganger
definieras med héansyn till det konkreta sprak man sysslar med. |
svenskan far [u] och [i] beteckna det langa o- resp. i-ljudet d&ven om det
har egentligen skulle kravas sma hjéalptecken for att beteckna den extra
stora lapprundningen vid o-ljudet och den extra smala springan mellan
tungspetsen och gommen vid i-ljudet. Jamfor t.ex. uttalet av god i
svenskan, gut i tyskan och good i engelskan eller Ait i svenskan och hier i
tyskan och here i engelskan.

Dessutom tillampar man ofta en ytterligare lite forenklad transkription
genom att man inte noterar sadant i uttalet som ter sig sjalvklart, i
synnerhet for infodda talare. | svenskan later man ofta bli att markera
12



lang konsonant efter kort betonad vokal eftersom detta ar sjalvklart i
svenskan. Om man &r svensk eller som utlanning lart sig regeln kan den
tillampas helt mekansikt och regelbundet. Man kan da skriva vit [vi:t]
och virt ['vit] i stallet fér vit ['vi:t] och vitt ['vit:]. En annan systematisk
forenklig &r t.ex. att man inte behéver markera betoning i fonetisk
transkription i sprak som har fast betoning. I t.ex. tjeckiskan tillfér det
ingen intressant information om man skriver [prafia] for Praha ‘Prag’ i
stillet for bara [praha] eftersom alla som kan lite tjeckiska vet att
betoningen maste ligga forst i ordet.

Om man pa det har viset gor vissa forenklingar i den fonetiska
transkriptionen som bygger pa att anvandaren ar infodd eller har vissa
grundlaggande kunskaper om uttalsregler for spraket i fraga brukar man
beteckna en sadan transkription med termen broad transcription. Den
fonetiska transkriptionen har alltsa gjorts lite enklare men anda tillrackligt
noggrann for att vara anvandbar i beskrivningen av ett visst sprak.

En mycket detaljrik transkription som sa langt mojligt aterger det exakta
uttalet kallas narrow transcription. En sadan transkription &r anvandbar
om man vander sig till nagon som inte har nagon kunskap om spraket i
fraga men i stallet har goda kunskaper i fonetik och hur det fonetiska
alfabetet anvands i alla sina detaljer.

Traditionellt skiljer man pa vokaler och konsonanter. Denna uppdelning
upplevs ofta som alltfér grov och darfor tillampas gérna féljande
uppdelning i stallet:

Vokaler ar i de flesta sprak sddana ljud som pa egen hand kan bilda
stavelser och ord. De uttalas med minsta ténkbara hinder for
luftstrommen, vilket leder till att de ar de mest klangfulla ljuden med
minst friktions- eller brusljud.

Halvvokaler (eller eng. glides) ar ljud som befinner sig i grénslandet
mellan vokal och konsonant. Vanligast ar [j] och [w] som i eng. water.
Huvudsakligen utgér de en del av en diftong. Franskan har &ven en y-
liknande halvvokal [y] i t.ex. Auit . [yit] ‘atta’.

Sonoranter &ar konsonanter som uttalas utan nagot stort hinder for

luftstrommen. Déarfor blir friktionen eller brusljudet svagt. Sadana ljud ar
framfor allt [m], [n], [n], [1], [r]-

13



Obstruenter &r konsonanter som uttalas med ett stérre hinder for
luftstrommen. Darfor blir friktionen eller brusljudet vid dessa
konsonantljud starkare. Sadana ljud ar bl.a. [b], [p], [V], [f]. [d], [t], [s],
[z], [g], [k]. Obstruenterna forekommer vanligen i par om tonande och
tonlésa medan sonoranterna vanligen bara férekommer som tonande.
Tonl6sa ljud uttalas utan att stimbanden far vibrera och generera nagon
ton, medan tonande ljud uttalas med utnyttjande av stdmbandstonen. Mest
patagligt hor man skillnaden om man uttalar enstaka konsonantljud
samtidigt som man haller for 6ronen. Stambandstonen hors da som ett
mycket starkt surrande inne i huvudet. Jfr t.ex. [v] och [f].

Luftstrommens véag, det s.k. resonansrummet, spelar stor roll for ljudens
kvalitet. Sprakljud som endast uttalas med luftstrom genom munhalan
kallas orala, t.ex. [a], [b], [g]. Sprakljud som uttalas med luftstrom
genom nashalan kallas nasala, t.ex. franskans nasala vokaler samt [m],

[n] och [n].

De olika ljuden far vidare sin karaktar av var i munnen de uttalas och pa

vilket satt de uttalas. Tre faktorer urskiljs:

e artikulatorn, den roérliga delen av talorganen, dvs. tungan eller
underléppen, satts emot eller narmas till

» artikulationsstéllet, den fasta delen av talorganen, dvs. Overldappen,
tdnderna eller gommen, och

« artikulationssattet, dvs. huruvida luftstrdmmen t.ex. pressas genom en
trang passage, helt avsparras eller slapps ut genom nasan.

Beroende pa artikulator kan foljande konsonanttyper urskiljas:

« Labiala uttalas med hjalp av underlappen. Sadana ar framfér allt [b],
[p], [m], [v], [f].

« Apikala uttalas med hjélp av tungspetsen.

» Koronala (eller predorsala) uttalas med hjalp av framre delen av
tungan, det s.k. tungbladet. Apikala eller koronala ar framfor allt [d],
[tl, [n], [r], [, [, [z], 01, B3]

* Dorsala uttalas med hjélp av tungans ovansida, den s.k. tungryggen.
Sadana ar framfor allt [¢], [n], [£], [9], [K], [n]-

Beroende pa artikulationsstalle kan féljande konsonanttyper urskiljas:

« Labiala uttalas mot dverlappen. Sadana ar framfor allt [b], [p], [m].

« Dentala uttalas mot 6vertanderna. Sadana ar framfor allt [v], [f], [d], [t],
[n].

« Alveolara uttalas mot tandvallen, dvs. den kant tandbenet utgér bakom
14



overtanderna. Sadana ar framfor allt [s], [z], [r], [11, [J], [3]

« Palatala uttalas mot den harda delen av gommen som utgor “tak” i
munnen. Sadana ar framfor allt [¢], [n], [£].

Foérutom palatala konsonanter talar man &ven om palataliserade
konsonanter. Sadana palataliserade konsonanter ar vanliga i flera av
de slaviska spraken. Hos palataliserade konsonanter har ljudet i forsta
hand en annan artikulator och ett annat artikulationsstalle. Sekundéart
uttalas dock ljudet med tungryggen héjd mot gommen. Detta kan lata
som om konsonanten i fraga atféljs av ett latt [j]-ljud. Ibland kallas
palataliserade konsonanter dessutom muljerade eller helt enkelt
mjuka.

» Velara uttalas mot den den mjuka bakre delen av gommen, det s.k.
gomseglet. Sadana ar framfor allt [g], [K], [X], [¥] [n].

» Uvulara uttalas mot den s.k. tungspenen. Ett sadant ljud &r t.ex. det
skorrande skanska r-ljudet.

Beteckningarna for artikulator och artikulationsstélle kombineras ofta sa
att t.ex. [b], [p], [m] kallas bilabiala, da de uttalas med bada lapparna,
och [v], [f] kallas labiodentala, da de uttalas med Overtanderna mot
underléppen.

Beroende pa artikulationssatt kan foljande typer urskiljas for

obsturenter:

« Frikativor (eller spiranter) uttalas genom att luftstrommen far passera
genom en trang passage. Sadana ljud ar framfor allt [v], [f], [6], [0],
[s. [z], [ [3], [e]. [z], [X], [v]. De olika s-aktiga ljuden ([s], [z], [[].
[3], [¢], [z]) brukar vidare sérskilt utskiljas med termen sibilanter.

« Klusiler (eller explosivor, eng. stops) uttalas genom att luftstrommen
blockeras for att sedan plotsligt slappas ut genom en trang passage.
Séadana ljud ar framfor allt [b], [p], [d], [t], [g] och [k].

« Affrikator uttalas genom att kombinera en Kklusil och en frikativa till ett
ljud. De bestar alltsa forst av ett blockeringsmoment och sedan av ett
moment med fri luftstrdm genom en trang passage. Sadana ljud &r
framfor allt [ts], [dz], [t]] och [d3] men &ven tyskans [pf].

Foljande artikulationssatt kan urskiljas fér sonoranter:

« Lateraler uttalas genom att luftstrommen far passera utmed sidorna pa
tungan. Ett sadant ljud ar framfor allt [1].

» Tremulanter (eller vibranter) uttalas genom att tungan slar ett antal
slag mot artikulationsstallet. Ett sadant ljud ar framfor allt [r].

« Nasaler uttalas genom att luftstrommen helt blockeras genom munhalan

15



och i stallet far passera genom nashalan. Sadana ljud ar framfor allt [m],
[n] och [n].

Artikulator:
| labial | apikal / koronal | dorsal |

Artikulationsstdlle:

labial | dental |alveolar | palatal | velar
explosivor p b t d k g
nasaler m m n n n
frikativor f v S/ I 3 ¢ z X Y
affrikator ts dz tf d3 tc dz
lateraler t 1
tremulanter r

For vokalernas del ar inte artikulator och artikulationsstélle lika tydliga.

Artikulationssattet ar alltid att lata luftstrommen passera obehindrat

medan den trangaste delen av passagen kan befinna sig pa olika stéllen i

munhalan samt vara mer eller mindre trang/vid. Man talar darfor om:

« Framre resp. bakre vokaler, beroende pa var den trangaste delen av
passagen befinner sig. Framre ar framfor allt [i], [e], [e] och bakre [u],
[o], [2].

« Hoga (eller slutna) resp. laga (eller Gppna), beroende pa tungans
position i hojdled (eller passagens vidd). Hoga ar framfor allt [i], [u]
och lag [a].

Vidare uttalas vissa vokaler med lapprundning, andra utan. Man talar
darfor om rundade resp. orundade vokaler. Rundade ar framfor allt [u],
[0], [0]. | manga sprak, bl.a. i de slaviska spraken, sammanfaller rundade
och bakre vokaler. Alla icke-bakre vokaler ar da orundade. S& ar dock
inte fallet i svenskan, utan vi har flera rundade icke-bakre vokaler,
namligen [y], [&], [¢], [ce]. Dessa ljud ar mindre vanliga i andra sprak och
darfor ofta svara for utlanningar att lara sig.

framre | central bakre
orundad rundad
sluten hog i i u
halv§luten medelhdg e . 0
halvOppen 3 2
oppen lag a

16



Det &r vidare viktigt att framhalla att de langa hoga svenska vokalerna [i],
[v]l, [u] uttalas med betydligt mera spand muskulatur dn vad som ar
vanligt i andra sprak. Vid [i] och [y] ar passagen sa trang att till och med
ett frikativt biljud kan uppstd. Nar denna typ av biljud blir mycket starkt
upplevs det dven av svenskar som avvikande s.k. ”bohuslénskt i eller
"Liding6-i”. [y] och [u] ar & andra sidan ovanligt mycket rundade och
later darfor annorlunda &n motsvarande ljud i de flesta andra sprak.

Kvantitet eller langd &r en faktor som i de flesta sprak huvudsakligen &r
av betydelse vid vokaler. Vissa sprak som finska och ungerska utnyttjar
dock systematiskt langdskillnader &ven hos konsonanter, t.ex. fuuli
‘vind’ med lang betonad vokal, men tul/i ‘eld’ och tuili ‘tull’ som bada
uttalas med korta vokaler men med olika langt /. Aven i svenskan spelar
konsonantlangd en viss roll, men den &r sekundart beroende av
vokallangd och betoning sd att kort betonad vokal féljs av lang
konsonant, t.ex. kall, medan lang betonad vokal féljs av kort konsonant,
tex. kal. Obetonade vokaler &r daremot alltid korta och foljs
genomgaende av kort konsonant. | t.ex. finskan och tjeckiskan, som bada
alltid har betoning pa forsta stavelsen, finns inget sddant samband mellan
vokalldngd och betoning, och man kan mycket val ha kort vokal i den
betonade stavelsen och lang vokal i obetonade stavelser, t.ex. fi. tulee
‘kommer’ eller tj. doddvd® ‘lagger till’. A andra sidan finns det i t.ex.
slovenskan ett annu starkare samband mellan vokallangd och betoning an
i svenskan sa att i princip betonad vokal ar l1ang och obetonad &r kort.

Inget slaviskt sprak utnyttjar systematiskt konsonantlangd aven om
enstaka fall av lang konsonant kan hittas, i synnerhet i ryskan och
polskan. Vokallangd utnyttjas daremot systematiskt av nagra slaviska
sprak i vaster och soder, namligen tjeckiskan, slovakiskan,
serbiskan/kroatiskan/bosniskan. Bl.a. ryskan, polskan och bulgariskan
utnyttjar dock inte vokallangd.

! Finskan betecknar I&ngt ljud genom dubbelteckning.
2 Tjeckiskan betecknar l&ng vokal med accenttecken.
17



Fonologi eller Gjudliina

Fonologin &r laran om hur ljuden anvands i spraksystemet, vilka olika
uttalsvarianter (allofoner) som i ett visst sprak raknas som varianter av
samma grundljud (fonem) samt om hur sprakets olika ljud kan
kombineras till ord. Fonologisk transkription skrivs mellan snedstreck / /.
Gransen mellan fonetiken och fonologin &r dock omstridd och i manga
framstallningar anvands termen fonetik dven om en del av de sporsmal
som hér presenteras under rubriken fonologi.

Som ett belysande exempel pa skillnaden mellan fonetik och fonologi kan
man ta svenskans fonem /a/ som har tva allofoner, ett ljusare, mera
framre [a] och ett morkare, mer bakre [a]. Svenskar &r som regel helt
overens om att det bara ar fragan om olika varianter av i grunden samma
ljud. Fonetiken maste har rakna med tva helt olika ljud eftersom de
faktiskt later olika och uttalas med talorganen i olika positioner, medan
fonologin kan ndja sig med att behandla dem som ett ljud eftersom de
upplevs pa sa satt och fungerar som ett ljud i det svenska spraksystemet.
T.ex. véxlar uttalet i de olika bojningsformer av samma ord, jfr. ha, har,
hade, haft. Avgorande for vilken allofon som skall uttalas &r helt enkelt
vokalens langd (som markeras med : eller :). Kort /a/ uttalas [a] medan
langt /a:/ uttalas [a:]. Denna typ av automatisk fordelning av de olika
allofonerna kallas komplementar distribution, eftersom de bada
uttalsvarianterna kompletterar varandra i olika kontexter.

Svenskan erbjuder dven tva olika satt att uttala sj-ljudet, [[] eller [h]. Har
finns det dock inget annat &n personlig smak (och dialektal och/eller
social bakgrund) som styr valet av uttalsvariant. Nar tva olika allofoner ar
fritt utbytbara mot varandra talar man om fri variation.

Vid sidan av fonetiken bor alltsa aven fonologin inbegripas i ett spraks
ljudlara. Fonologin abstraherar fran det faktiska uttalet och ser bara pa
ljuden som delar i spraksystemet. De olika satten att uttala « eller r star
inte i konflikt med varandra. Ett » &r ett » oavsett om det &r rullande eller
skorrande eller av annan typ. Fonologin laborerar alltsd med ett enda
oavsett hur det egentligen later. P4 samma satt dr det ocksa med t.ex.
svenskans olika a-ljud som inom fonologin alla uppfattas som en och
samma enhet eller fonem. Fonemen sammanfaller alltsd mera med
lekmannens intuitiva uppfattning om vad ett ljud &r och vilka ljud vi
uttalar, &n den detaljerade verklighet som fonetiken beskriver.

18



Fonologiskt &r den ena av svenskans obestdmda artiklar en men fonetiskt
realiseras den faktiskt pa en rad olika sétt beroende pa vilket ljud féljande
ord inleds med, t.ex. [embi:l] en bil, [enku:] en ko, [emva:l] en val.

Nér det galler fonemens kombinationsmojligheter kan t.ex. ng-ljudet inte
inleda ett svenskt ord, medan tj-ljudet endast kan forekomma i initial
position (aven efter prefix, t.ex. fortjusande). Modersmalets fonologi kan
darfor gora det svart att i ett frammande sprak uttala ett ljud som faktiskt
finns i modersmalet darfor att det i det frammande spraket forekommer i
en position dar det ar omojligt i modersmalet. Jfr. sv. tje-ljud [¢] som
endast kan férekomma initialt i svenskan men &ven i andra positioner i
ryskan, t.ex. [jico] ewé (escé) ‘annu, ytterligare, mera, ocksa, dessutom,
fortfarande’.

Ett omvéant exempel &r ljudet [n] som i svenskan &r ett sjalvstandigt
fonem och alltsa forekommer sjalvstandigt som t.ex. i ordet ung. | de
slaviska spraken finns inte detta ljud som fonem. Det finns alltsa inte i
systemet och &r darfér problematiskt for slaver att uppfatta och &nnu
svarare att producera. Det forekommer dock i de flesta slaviska sprak
som en uttalsvariant av fonemet » fére k£ och g. Detta leder till att slaver
garna utnyttjar detta forhallande som en raddningsplanka for att kunna
uttala det aktuella ljudet med den foljd att de uttalar ordet ung som [unk].

Ytterligare omvant géaller att man i svenskan alltid uttalar ng-ljudet i
stéllet for fonemet » fére g och k& som t.ex. i munkorg. Detta ar dock helt
fraimmande for ryskan som 6ver huvud taget inte har ng-ljudet ens som
fonetisk variant av fonemet /n/. Svenskar maste darfor vara sarskilt
observanta pa att inte uttala ng-ljudet i ryska ord som 6aux (bank) [bank]
‘bank’ eller anemiickui (anglijskij) [anghijskiij] ‘engelsk’.

Betoning e/le: (W)accm

Betoningen ar i vissa sprak forutsagbar och i andra of6rutsagbar. |
finskan, tjeckiskan och slovakiskan ligger den alltid pa ordets forsta
stavelse, i franskan alltid pa den sista stavelsen, i polskan pa nast sista
stavelsen och i makedonskan pa tredje stavelsen fran slutet.

Svenskan, engelskan, ryskan, ukrainskan och bulgariskan hor till den
andra typen av sprak, dvs. till dem som har ofdrutsagbar betoning.

19



Betoningen masta alltsa laras in fran ord till ord.

Betoningen kan vidare vara fast eller rorlig. Om den &r fast ligger den pa
samma stavelse i alla béjningsformer av ett ord. Fast betoning men inte
forutsagbar har vi i princip i svenskan, dven om undantag av typen réktor,
rektorer forekommer. Betoningen kan alltsa ligga pa olika stavelser i
olika ord, men den ror sig ytterst sallan vid bojning.

Andra sprak har rorlig betoning. Denna kan vara forutsagbar som i
polskan, dar den ligger pa nast sista stavelsen, eller i makedonskan, dar
den ligger pa tredje stavelsen fran slutet. Rorlig ar den dock i och med att
den forskjuts om ordet vid bajning far ett forandrat antal stavelser.

Det mest komplicerade fallet representeras av sprak som har rorlig och
oforutsdgbar betoning. Detta ar fallet i ryskan, ukrainskan och
bulgariskan. Accentens plats kan pa intet satt forutsagas och den kan
dessutom forflyttas da ordet bgjs.

Klitikor eller obelonade smaoid

Manga smaord far ingen egen betoning i satsen. dessa ord kallas klitiska
ord eller Klitikor och uttalas tillsammans med ett annat ord som &r
betonat. Klitiska &r ofta pronomen, bestdimda och obestdmda artiklar,
prepositioner, hjalpverb och vissa konjunktioner. Obetonade smaord som
star fore ett betonat huvudord kallas proklitiska medan obetonade
smaord som star efter ett betonat huvudord kallas enklitiska. | exemplen
fungerar de understrukna orden som klitikor.

Hon har ringt till mig.

Jag sag dig.

Om en vecka eller tvd.

Reduktion afﬁ%ﬁm“ayﬂvmg

I manga sprak uttalas ljud pa ett reducerat eller mindre distinkt satt i svag
position i ord. Svag position kan vara t.ex. i obetonad stallning eller sist i
ord. | vissa slaviska sprak, bl. a. ryskan, uttalas vokaler i obetonad
stallning reducerat, dvs. pa ett mindre distinkt satt. T.ex. kan ljudet [o]

20



inte forekomma i obetonad stéllning pa ryska. | stéllet uttalas oftast [a],
t.ex. Mocked (Moskvd) [maskva]. P4 motsvarande satt forekommer
normalt inte [e] i obetonad stéllning utan ersatts av [i], t.ex. pecmopdn
(restordn) [ristar'an] ‘restaurang’.

En annan typ av reducerat uttal i svag position ar avsaknaden av tonande
obstruenter sist i ord. Ordslut &r en svag position dar stdmbandston inte
realiseras i ryskan. Det heter darfor t.ex. Onée (Olég) [a'lick] och xne6
(chleb) [xlep] ‘bréd’. Detta fenomen kallas traditionellt
slutljudsskarpning och aterfinns dven i t.ex. tyskan, dar Hund uttalas
[hunt].

Spridning

En bestandsdel av ett ljud kan ocksa spridas till angransande ljud. I de
allra flesta sprak ar det omajligt for en tonande och en tonlds obstruent
sta intill varandra. Om en sadan situation anda uppstar vid t.ex.
ordbildning eller bojning 16ses detta genom att ton eller tonldshet sprids.
Detta fenomen kallas traditionellt for assimilation, eftersom de bada
ljuden blir mera lika varandra. Losningen kan dock se olika ut i olika
sprak. Pa svenska &r det alltid tonlésheten som sprids, t.ex. havsorn [-fs-]
eller finns det [-st-]. | de slaviska spraken ar det i stéllet sa att bade ton
och tonl6shet sprids men att riktningen ar konstant, alltid fran hoger till
vanster, alltsd baklanges i ordet. Darfor kallas detta for regressiv
assimilation. Vad som aterfinns i det andra av de svenska exemplen
kallas daremot for progressiv assimilation eftersom spridningen har gar
framat i ordet.

| slaviska sprak kan alltsa resultatet bli bade ett tonande och ett tonldst
uttal, beroende pa det senare av ljuden i gruppen, t.ex. tj. kdo [gdo]
‘vem’, kavka [kafka] ‘kaja’

Ortografi e/ler M/W

Inom ortografin talar man om grafem eller skrivtecken. Grafem och
bokstav behdver inte alltid vara riktigt det samma. Nar de grundldggande
latinska bokstaverna inte racker till for att representera alla ljud i ett sprak
kan man anvanda kombinationer av grafem. Tjeckerna, precis som

21



spanjorerna, har en sadan kombination, c#, som de anser utgora en
bokstav och som i det tjeckiska alfabetet kommer efter 4. Tva grafem
som pa sa satt tillsammans utgor en beteckning for ett ljud som t.ex. tj. ch
eller sv. sj och # kallas for digrafer. Vidare ar skj en svensk trigraf. Det
ar daremot ganska sallan sa att digrafer betraktas som en bokstav. Sa &r ju
t.ex. inte fallet i svenskan. | spanskan och tjeckiskan betraktas daremot ch
som en bokstav och i tjeckiska korsord skall ¢4 in i en enda ruta. Vidare
bor bada tecknen forekomma som sjalvstandiga tecken i spraket i fraga
for att man skall kunna tala om en verklig digraf. Ryskans & ar darfor
knappast nagon digraf. Visserligen finns ju det enkla tecknet », men det
gor inte 1.

Ett annat satt att l16sa bristen pa skrivtecken i ett sprak ar att lagga till sma
hjalptecken Gver eller under det grundlaggande grafemet. Sadana
tillaggstecken kallas diakritiska tecken. | svenskan har vi tre bokstaver
med diakritiska tecken, namligen 4, ¢, 6. Aven har skiljer sig sprak at i
huruvida grafem med diaritiska tecken betraktas som sérskilda bokstéver
eller inte. | svenskan anser vi att 4, ¢, ¢ ar sarskilda bokstéaver och de har
sin givna plats sist i alfabetet. | tyskan déremot anses d, ¢, i bara vara
varianter av de grundldggande bokstéverna och orden i en ordbok ordnas
sd att t.ex. Armchen ‘liten arm’ kommer fore armlos ‘armlos’.

I svenskan dyker dven accenttecknet upp som diakritiskt tecken i vissa
lanord, jfr. idé och ide, men i detta fall betraktas inte ¢ som en sarskild
bokstav, pa samma sétt som tyskans d, ¢, . Vidare kan man fraga sig om
pricken Gver i, j &r ett diakritiskt tecken. Svaret far nog bli att sa inte ar
fallet i svenskan eftersom vi inte har motsvarande bokstav utan denna
prick. I turkiskan ar dock pricken dver i ett diakritiskt tecken eftersom
man i detta spréak skiljer pa 7, : och 7, i.

Bland de slaviska spraken har polskan till stor del digrafer for att
representera specifikt slaviska ljud, medan alla Gvriga slaviska sprak som
skriver med latinskt alfabet i princip har valt att anvanda diakritiska
tecken. Polskans sz, cz, »z motsvarar tjeckiskans &, ¢ 7. De sprak som
anvander kyrilliskt alfabet har & andra sidan mycket fa digrafer och
diakritiska tecken. Ett exempel pa bruket av diakritiskt tecken ar dock

skillnaden mellan « (i) och u (j) i ryskan och bulgariskan.

Pa grund av forekomsten av digrafer sammanfaller antalet grafem i ett
ord inte alltid med antalet fonem, t.ex. tjing l¢in/, Kjell Icell. Vidare kan i
manga sprak ett och samma fonem skrivas pa olika satt i olika ord.

22



Engelskan och franskan, men &ven svenskan, dr goda exempel pa detta,
t.ex. choklad, gelé, sergeant, José, schdfer, sheriff, explosion, sju, skjuta,
skot, diskussion, Ndssjo, ostgote, Kristianstad, stidrna, station. | de
slaviska spraken rader generellt ett betydligt mera regelbundet
forhallande mellan fonem och grafem.

Interpunktion — l&ran om hur man anvander skiljetecken. Nar det géller
anvandandet av kommatecken skiljer man mellan grammatisk
kommatering som tillampas i de flesta slaviska sprak liksom i t.ex.
tyskan. Har satts kommatecken mellan huvudsats och bisats samt fore och
efter inskjutna satsdelar, liksom vid upprékning. 1 svenskan och
engelskan tillampas i stéallet till stor del pauseringskommatering, vilket
innebér att kommatecken satts dar det vid upplasning kanns naturligt att
gora en kort paus.

Vidare kan papekas att manga sprak, bl.a. norskan, danskan, tyskan och
flera slaviska sprak skiljer ordningstal fran grundtal genom att sétta en
punkt efter ordningstalen, t.ex. no. 24. desember eller slk. 1. mdj.

Morfonologi e/l fjudviclingar inom formlina

Inom morfologin férekommer ofta systematiska ljudvéxlingar mellan
olika béjningsformer eller vid ordbildning. Sadan véxlingar férekommer
av bade vokaler och konsonanter.

| svenskan &r det vanligt med vokalvaxlingar mellan presens, imperfekt
och supinum av starka verb, t.ex. sitter, satt, suttit. Just denna typ av
vaxling i de germanska spraken kallas avljud. En annan typ av
vokalvéxling, s.k. omljud, har vi i nominalbdjningen, t.ex. mus, méss;
bok, bocker, ung, yngre.

Svenskan visar dven prov pa konsonantvéxlingar, i alla fall i uttalet,
tex. skdra, skar. | de slaviska spraken ar det framfor allt
konsonantvéxlingar som &r aktuella, t.ex. ckazdms (skazat’) ‘séga’,
ckaxcy (skazu) ‘jag skall sdga’. Eftersom det har historiskt sett &r fragan
om en spridning av ett efterféljande /j/ till det foregaende /z/ som forst
bara blev palataliserat och darefter helt smalte samman med /j/ till [3] &r
den traditionella termen for detta fenomen palatalisering. Sett ur ett
synkront perspektiv &r dock termen konsonantvéxling mera adekvat.

23



I de flesta sprak forekommer vidare s.k. flyktig vokal for att splittra upp
obekvdma konsonantanhopningar. | svenskan har vissa substantiv en
flyktig vokal i singular da ordet saknar andelse, t.ex. cykel, finger,
gammal men i plural cyklar, fingrar, gamla. P4 samma satt skjuts ett -e-
in i verbens presensformer om stammen slutar pa konsonant. Stammen
sammanfaller med uppmaningsformen imperativ och presensandelsen ar
-r. Det heter darfor arbeta! och i presens arbetar, men av kép! far vi
képer, inte *kopr.® Daremot far vi av stammen (imperativen) kor! dven
presensformen kor da vi i svenskan later de bada r-en smalta samman i
stallet for att satta in en flyktig vokal. P& norska och danska heter det
dock kerer. | de slaviska spraken ar flyktig vokal ett mycket vanligt
fenomen. | t.ex. tjeckiskan heter ‘en hund’ pes, medan ‘hundar’ heter psi.

% Stjarna anvands for att beteckna en felaktig form.
24



Morfologi e/ler form i

Inom morfologin behandlas ordbdjning, dvs. bdjningen av orden i de
bojbara ordklasserna i olika former med hjalp av andelser, liksom
ordbildning, dvs. bildningen av nya ord genom avledning, dvs. med
hjélp av andelser och forstavelser.

Det skall dock ndmnas att inte alla &r 6verens om att ordbildningen &r en
del av morfologin. Vissa anser att morfologin endast omfattar
bojningslaran. Ordbildningen utgor i sadana fall en egen disciplin.

Inte alla ord bojs. Man brukar rakna med nio olika typer av ord i spraket.
Dessa typer kallas ordklasser och av tradition réknar vi i svenskan med
foljande:

« substantiv (tingord)

« adjektiv (egenskapsord)

* pronomen (ersattningsord)
« rékneord

« adverb (séttsord)

« verb (handlingsord)

* prepositioner (relationsord)
« konjunktioner (bindeord)

« interjektioner (utropsord)

Bojning sker inom sex av dessa, namligen substantiv, adjektiv,
pronomen, rakneord, adverb och verb.

Fyra av dessa ordklasser, ndmligen substantiven, adjektiven, pronomenen
och rakneorden har i manga sprak en relativt enhetlig bojning i kasus,
numerus och genus. Denna typ av bojning kallas deklination. De fyra
ordklasserna substantiv, adjektiv, pronomen och rakneord Kkallas
sammantaget for nomen. Synonymt med deklination anvéands darfor &ven
nominalbdjning.

Verben & andra sidan bojs framfor allt i tempus, person och numerus.
Manga sprak bojer vidare i modus och diates. Verbbgjning kallas dven
for konjugation. Denna term far inte blandas samman med ordklassen
konjunktioner.

25



Slutligen kan adjektiv och adverb bdéjas i olika grader. Denna typ av
bdjning kallas komparation.

Detta kan sammanfattas i nedanstaende tabell.

Morfologi
(formléra)
"4 Y]
Béjningslara Ordbildningsléra
4 v N
Deklination | Konjugation | Komparation
(nominal- (verb-
bdjning) bdjning)
v v 7
substantiv verb adjektiv
adjketiv adverb
pronomen
rékneord

Orden bdjs i olika former for att signalera:

* ordets funktion i satsen, dvs. satsdel, t.ex. som subjekt, objekt eller
adveribal;

o for att uttrycka olika semantiska (betydelsemaéssiga) kategorier, t.ex.
plural (flertal), imperfekt (datid) eller imperativ (uppmaning);

« for att genom kongruens (6verensstimmelse i de olika béjningskategori-
erna) markera att ett visst ord betydelseméssigt hér samman med ett annat
ord som star i samma bojningsform.

Det ar inte alltid som alla sadana grammatiska kategorier uttrycks genom
bojning. I vissa fall anvands i stillet sma grammatiska hjalpord som t.ex.
prepositioner, adverb och hjalpverb. Sa &r tex. ofta fallet vid
komparering i svenskan. Man talar darfér om syntetiskt bildade former
(sammansatta former, bildade med hjalp av &ndelser) och analytiskt
bildade former (uppl6sta former, bildade med hjélp av smaord). Eftersom
det egentligen bara ar fragan om morfologi i de syntetiska formerna
brukar man ocksa tala om morfologiskt resp. syntaktiskt markerade
kategorier. Nar man fogar samman tva ord for att uttrycka en viss
grammatisk kategori ar ju detta egentligen ett syntaktiskt fenomen, da ju
syntaxen behandlar just hur ord fogas samman till stérre enheter som t.ex.
fraser.

26




Syntetiska former Analytiska former

Morfologiskt markerade kategorier | Syntaktiskt markerade kategorier
intressantare mer intressant

misshandlades blev misshandlad

ldrarinna kvinnlig ldrare

husets tak taket pd huset

Vissa sprak ar till sin karaktar mera syntetiska medan andra ar mera
analytiska. T.ex. kinesiskan och thailandskan saknar praktiskt taget
bojning och kan darfor sagas vara analytiska (eller isolerande) sprak. |
stallet for bojning markeras ordens forhallande till varandra i satsen
genom ordféljden eller med hjalp av sma grammatiska ord motsvarande
vara prepositioner och adverb.

Sprak som latin och grekiska med extrem formrikedom kan sagas vara
utpraglade representanter for syntetiska sprak. De flesta sprak befinner
sig dock nagonstans pa en flytande skala mellan syntetiskt och analytiskt,
men man kan dock lugnt pasta att t.ex. ryskan ar betydligt mera syntetisk
ar svenskan, medan svenskan i sin tur &r en aning mera syntetisk an t.ex.
engelskan som faktiskt &r nastan helt analytisk.

Nar det galler syntetiskt bildade former brukar man vidare skilja pa tva
olika typer. Den ena typen av former bildas genom flexion medan den
andra bildas genom agglutination. Med flexion menas att man med en
andelse uttrycker mer dn en betydelse, t.ex. uttrycker polskans -om
samtidigt bade dativ och plural. Agglutination innebér att man till ett ord
fogar en rad olika &ndelser, i princip en andelse per betydelse som skall
uttryckas, sa att finskans -i- uttrycker plural medan -//e uttrycker dativ
béade i singular och plural.

I engelskan uttrycks de olika rumsrelationerna analytiskt med
prepositioner medan plural uttrycks syntetiskt med andelse. | polskan
uttrycks béade plural och majoriteten av rumsrelationerna med andelse
medan ett par av rumsrelationerna uttycks med preposition. Det gar dock
inte att urskilja nagon sarskild andelse for plural. Rumsrelationen och
pluralen bakas samman i samma andelse. -6w, -om och -ach bar sadan
dubbel information. Denna otydlighet &r typisk for flekterande sprak. |
turkiskan har varje rumsrelation sin &ndelse och pluralen sin. | plural
laggs forst pluraléndelsen  till ordet och dérefter samma
rumsrelationsédndelse som i singular. Denna tydlighet ar typisk for

27




agglutinernade sprak.

Overvagande Overvagande Syntetiskt Syntetiskt
analytiskt syntetiskt
Flekterande Overvigande Agglutinerande
agglutinerande
the house dom polska talo finska ev turkiska
of the house domu talon evin
to the house domowi talolle eve
in the house | w domu talossa evde
from the house z domu talosta evden
the houses domy talot evler
of the houses domoéw talojen evlerin
to the houses domom taloille evlere
in the houses |w domach taloissa evlerde
from the houses | z doméw taloista evlerden

Valdigt fa sprak ar dock helt och héllet analytiska, flekterande eller
agglutinernade. | de flesta fall kan man finna spar av alla dessa tre
strategier i ett och samma sprak.

Vidare bildas i vissa fall former som betydelsemassigt hdnger samman
med utgangspunkt i tva helt olika stammar. Sadana former kallas for
suppletivt bildade former eller suppletivismer, t.ex. liten, litet, lilla men i
plural sma och i komparativ och superlativ mindre, minst, eller gammal
men dldre, cldst. Ryskan (m.fl. slaviska sprak) har t.ex. den suppletiva
pluralformen zrgou (ljudi) av substantivet uerosék (Celovék) ‘ménniska’.

Obdjliga ord

De tre ordklasserna prepositioner, konjunktioner och interjektioner
behandlas inte inom morfologin eftersom de inte bojs i olika former och
som regel inte heller ar inblandade i nagon ordbildning genom avledning.

Over huvud taget ar det sé att det i vissa ordklasser knappast kommer till
nagra nya ord medan det i andra kommer till nya ord i en strid strom. Den
ordklass som troligen far det mest intensiva nytillskottet ar substantiven.
Likasa dyker det upp en hel del nya verb och adjektiv. Dessa ordklasser
kallas darfor ofta for oppna. Till de Oppna maste man dven rakna
interjektionerna och for dessa &r det val bara fantasin som sétter
granserna. Slutligen far ocksa adverben raknas hit, da dessa hanger nara
samman med adjektiven.

28




Bland prepositioner, konjunktioner, rakneord och pronomen dyker det
valdigt séllan upp nya ord. Dessa kallas darfor slutna ordklasser.

Gemensamt for bojning och avledning &r att det handlar om kombination
av mindre byggstenar till stdrre enheter. Dessa byggstenar kallas
morfem. Ett morfem &r en betydelsebarande del av ett ord som inte kan
delas i flera &nnu mindre betydelsebérande delar.

Man brukar rékna med foljande olika typer av morfem:

Rot kallas det eller de betydelsemassigt grundldaggande morfemet(-en) i
ett ord, t.ex. /soff/- i sofforna. Rétter upplevs ofta pa ett naturligt sétt
hora hemma i en viss ordklass, t.ex. den substantiviska roten /hus/-,
den adjektiviska roten /rod/-, eller verbroten /sitt/-. Med tillagg av
suffix kan nya ord bildas som hér hemma i andra ordklasser. Av den
substantiviska roten /hus/- kan man bilda verbet husera.

Prefix (eller forled) &r ett morfem som placeras fore en rot, t.ex. det
negerande prefixet /o/- i olycka eller /in/- i inadekvat.

Suffix (eller &ndelse, efterled) ar ett morfem som placeras efter en rot,
t.ex. det adjektivbildande suffixet -/lig/ i lycklig, possessivsuffixet -/s/
i Gunnars eller det substantivbildande suffixet -/ning/ i blandning. Ett
och samma ord kan samtidigt besta av flera rétter, prefix och/eller
suffix.

Infix &r ett morfem som infogas inuti roten. Denna typ av morfem é&r
ovanlig i indoeuropeiska sprak, men kan anses férekomma i ett litet
antal fall vid bildandet av vissa verbformer i slaviska sprak.

Affix anvands som en samlingsterm for prefix, suffix och infix.

Affixen brukar indelas i béjningsaffix och avledningsaffix.

Bojningsaffixen ar i de for oss vanligaste fraimmande spraken sa gott som
alltid suffix (bojningssuffix eller béjningséndelser), men enstaka exempel
pa bojningsprefix forekommer ocksa, t.ex. vid bildningen av superlativ i
manga slaviska sprak, da ett prefix /naj/- satts framfor adjektivets rot,
t.ex. slovenskans bogat, bogatejsi, najbogatejsi ‘rik, rikare, rikast’.

Nar det galler avledningsaffix forekommer bade avledningsprefix och
avledningssuffix, &ven om de senare dverlag ar vanligast.

lol-lakt/-/sam/-/het/-/en/-Is/ bestar av sex morfem, en rot, tre avlednings-
29



affix, varav ett avledningsprefix och tva avledningssuffix, samt slutligen
tva bojningssuffix (eller bojningsandelse) for bestamd form resp. dgande.

Samma morfem kan i olika ord upptrada i ndgot olika skepnad. Sadana
varianter av i grunden samma morfem kallas allomorfer. | orden gatsten
och gatukok kan man havda att man har tva olika allomorfer /gat/- och
/gatu/- om man inte valjer att behandla -/u/- som ett eget fogmorfem som
i sa fall skulle bli en allomorf till det -/s/- som annars ar det vanliga i
svenska sammanséttningar. | liten, litet, lilla bor /lit/- och /lil/- kunna
betraktas som tva allomorfer. Dessa tva har rent av en tredje allomorf
/sm&/ som anvénds i plural, men har foreligger inget slaktskapsforhal-
lande. /smd/ sags darfor utgora en suppletivism i forhallande till de bada
andra allomorferna.

Nar tva rotter fogas samman till ett nytt ord talar man om
sammansattningar. | germanska sprak ar sammansattningar mycket
vanliga medan de i slaviska sprak ar mycket ovanliga. Det ar framfor allt
nar vi i svenskan satter samman tva substantiviska rotter till ett
sammansatt substantiv som man i de slaviska spraken maste ta till helt
andra strategier.

Den ena strategin gar ut pa att motsvarigheten till den forsta delen av den
svenska sammanséttningen uttrycks som ett adjektiv med t.ex.
avledningsandelsen -/ov/- plus bojningsandelse sa att busstation pa
slovakiska heter autobusova stanica.

Den andra strategin gar ut pa att motsvarigheten till den forsta delen av
den svenska sammanséttningen uttrycks som ett substantiv i genitiv och
placeras efter den andra delen av den svenska sammansattningen sa att
tunnelbanestation pa tjeckiska heter stanice metra eller bankchef pa ryska
oupéxmop oduxa (diréktor banka).

De slaviska spraken uppvisar vidare en mycket vanlig typ av ordbildning
som nastan helt saknas i svenskan, namligen bildningen av diminutiver.
Dessa ord betecknar att nagot ar mindre eller gulligare eller att talaren har
en mera emotionell installning till det som ordet betecknar. Enstaka
diminutiver férekommer dock &ven i svenskan och de &r vanligast i
barnsprak, t.ex. fossing, kossa, vovve eller fanken men bildas aven av
vissa personnamn, t.ex. Olle, Pelle, Kalle, Bosse, Lasse, Sivan, Gunsan.

For att aterkomma till bojningslaran har nomen (substantiv, adjektiv,
30



pronomen och rakneord) i alla slaviska sprak utom bulgariskan och
makedonskan kategorierna genus, numerus och kasus. Bulgariskan och
makedonskan saknar dock i princip kasushdjning.

Substantiv

Genus betyder egentligen kon, men den grammatiska genusindelningen
har egentligen inte s& mycket med biologiskt kon att gora, utan &r i
stéllet ett satt att dela in substantiven i ett antal olika grupper. Varje
grupp har olika egenskaper med avseende pa bojning och olika krav
pa 6verensstaimmande bajning hos sina bestamnigar. Varje substantiv
har alltsa ett visst genus som en inneboende egenskap. De Ovriga
ordklasserna har olika former for de olika genusen och valet av genus
ar beroende av det substantiv man syftar pa.

Svenskan har tva genus, n-genus (eller utrum) och t-genus (eller
neutrum), t.ex. en sndll man, en ung kvinna, en gammal bil men ett
sndillt statsrdd, ett ungt bitride, ett gammalt hus. | bada genusen finns
ord som betecknar person av manligt saval som kvinnligt kén och ord
som betecknar ting.

Sexus &r en kategori som avser ett begrepps biologiska kon. Har far man i
svenskan en indelning i mén, kvinnor och ting. Om man kombinerar
genus och sexus till ett gemensamt system far man sex olika
mojligheter.

man kvinna ting
utrum en man en kvinna en bil
neutrum | ett statsrad ett statsrad ett hus
ett hembitrdde ett hembitrdde

Detta system kommer

maximalt till

uttryck vid de personliga

pronomenen. Har uttrycks maskulint sexus med Aan, feminint sexus med
hon, och avsaknad pa sexus med den eller det beroende pa ordets genus
(utrum eller neutrum). | alla andra sammanhang tar man dock endast

hansyn till det grammatiska genuset.

man kvinna ting
utrum han hon den
neutrum | han hon det

31




Detta gor att man i aldre beskrivningar av svenskan finner ett system med
fyra genus: maskulinum (en man), femininum (en kvinna), neutrum (ett
hus) och reale (en bil). Ord av den mindre vanliga typen ett hembitride
blir da liksom Gver men anses som regel av formella skal tillhéra gruppen
neutrer.

Samtliga slaviska sprak har tre genus: maskulinum, femininum och
neutrum. | dessa sprak finns ord for personer och ting i samtliga dessa
grupper. Ordets grammatiska genus bestdms framfor allt av ordslutet.
Maskulina substantiv slutar i ryskan pa konsonant eller -» (mjukt tecken),
feminina pa -a, -x eller -» (-a, -ja eller mjukt tecken) och neutrala pa -o, -
e eller -é (-o, -e eller -jo). Maskulina &r alltsa t.ex. coin (syn) ‘son’, dom
(dom) ‘hus’, feminina ar owcend (Zend) ‘hustru’, dous (doc¢’) ‘dotter’,
knuiiea (kniga) ‘bok’, och neutrala &r t.ex. oknd (oknd) “fonster’ och mdpe
(more) ‘hav’. Biologiskt kon har dock i princip foretrade framfor
grammatiskt genus sa att ordet ndna (pdpa) ‘pappa’ & maskulint trots att
det slutar pa -a.

| de slaviska spraken forekommer ocksa indelningar av substantiven som
skar rakt genom de grundldggande genuskategorierna dven om denna
indelning inte ar nagon direkt motsvarighet till svenskans sexus. Den
slaviska kategori bendmns animathet (besjaladhet). Man gor en
atskillnad mellan varelsebetecknande (eller animata/besjélade) och
tingbetecknande (eller inanimata/icke-besjdlade) substantiv. | ryskan
aktualiseras denna kategori i ackusativ dar man i maskulinum singular
och alla genus i plural har olika &ndelser for varelser och ting. VVarelserna
far samma andelse som i genitiv medan tingen far samma andelse som i
nominativen, t.ex.

Nom cuir (syn) ‘son’  dom (dom) ‘hus’
Ack cvina (syna) dom (dom)
Gen coina (syna) ooma (doma)

Numerus betyder antal. De flesta sprak skiljer mellan singular (ental)
och plural (flertal). Vissa sprak har dock sarskilda bojningsformer for
dualis (tvatal). Sa ar fallet i de slaviska spraken slovenska och sorbiska,
varav det senare, som dessutom finns i tva varianter, sakta haller pa att do
ut och endast talas av nagra tusental personer i sydostra delen av dstra
Tyskland kring staderna Bautzen (pa sorbiska Budysin) och Cottbus (pa
sorbiska Choc¢ebuz).

Vissa substantiv forekommer inte i singular utan bara i plural, oavsett om
32



de syftar pa ett objekt eller flera. For att uttrycka ett objekt far man da pa
svenska anvanda en omskrivning med ett par, t.ex. ett par glasogon, ett
par lostinder. Ett glaséga eller en 16s tand &r ju nagonting helt annat.
Substantiv som pa det har sattet endast forekommer i plural kallas for
plurale tantum. Manga geografiska namn ar plurale tantum bade i
slaviska sprak och i svenskan, t.ex. Alperna, Anderna och Maldiverna.

Species (eller bestamdhet) ar en kategori som saknas i manga av varldens
sprak. Som regel raknar man med en motsattning mellan bestamd och
obestamd form, men det kan ocksa vara av intresse att sarskilt rakna med
en artikellos form. Svenskan far da de tre formerna bil, en bil, bilen. De
flesta slaviska sprak har ingen direkt motsvarighet till denna distinktion.
Bestamd och obestamd artikel saknas i alla slaviska sprak utom
bulgariskan och makedonskan. Helt utan medel star dock inte de Gvriga.
Med hjalp av ordféljden kompenserar de denna brist till en del. Det
bestdmda placeras gérna tidigt i satsen och det obestdamda sent i satsen.
Nar man analyserar denna typ av ordféljdsrelaterade fragor talar man om
satsperspektiv. Det som &r tidigare bekant i satsen kallas tema (eller
eng. topic) och den nya informationen fér rema (eller eng. comment).
Tema och rema &r ingen direkt motsvarighet till bestdmd och obestdmd
form men vissa parallelller kan l4tt iakttas.

B asmdbyce moou. (V avtobuse ljudi.) ‘1 bussen finns det ménniskor.’

JIrwou 6 aemdbyce. (Ljudi v avtobuse.) ‘Manniskorna &r i bussen/en

buss.’

Kasus uttrycker nomenets uppgift i satsen. Vissa sprak har inte
kasusbOjning och da maste subjekt och objekt uttryckas genom att de har
en fast position i satsen. Ordféljden kallas da bunden. Till denna typ av
sprak hor svenskan. Den enda rest av kasusbdjning som aterstar i
svenskan ar andelsen -s. Denna form kallas traditionellt genitiv, men
endast en av de funktioner som ar vanliga hos genitiven i andra sprak
finns kvar i svenskan, ndmligen att uttrycka dgare. Termen possessiv vore
darfor mera adekvat.

Manga sprak uppvisar de fyra kasusen nominativ, ackusativ, genitiv och
dativ. Ryskan uppvisar ytterligare tva, namligen lokativ och
instrumentalis, och manga andra slaviska sprak har dessutom en vokativ.

Nominativ anvands huvudsakligen for att uttrycka satsens subjekt, men
ofta dven satsens predikatsfyllnad.
Ackusativ anvands for att uttrycka det direkta objektet, alltsa den eller

33



Genitiv anvénds i en rad olika funktioner, framfor allt som possessiv
genitiv, dvs. for att uttrycka dgare, vidare som partitiv genitiv, dvs.
for att uttrycka en obestamd mangd, t.ex. Vill du ha te? liksom efter
flertalet slaviska sprak ocksa efter siffror fran fem och uppat.
Dessutom forekommer negationens genitiv, dvs. att det direkta

Lokativ anvands endast efter ett fatal prepositioner, men historiskt sett
anvandes detta kasus sjalvstandigt for att ange befintlighet pa en plats.
Annu i dag 4ar lokativen vanligast i denna betydelse men da
tillsammans med nagon av prepositionerna i eller pd.

Dativ anvands framfor allt for att beteckna den som drar nytta eller blir
lidande av handlingen i satsen, oftast den som far nagot eller den man

glasogonen for honom.

Instrumentalis anvénds framfor allt for att uttrycka det redskap man
anvander for att utfora en handling, men det &r ocksa vanligt att

satser utan utgor sjalvstandiga utrop. | géteborgskan finns en sarskild
form dé som bara kan anvandas nar man tilltalar nagon till skillnad
fran den vanliga formen du som subjekt i en sats.

Dessutom kan de olika kasusen forekomma efter vissa verb och
prepositioner utan att det egentligen finns nagon annan forklaring an att
dessa verb och prepostioner kraver en viss bestdmd form. Detta kallas for
att verbet eller prepositionen styr ett visst kasus eller har en viss rektion.

Slutligen kan man beroende pa betydelse och egenskaper vad géller
bojning m.m. gruppera substantiven pa olika satt.

Substantiven brukar delas upp i egennamn (eller propria) och 6vriga,
vanliga substantiv. Egennamnen delas vidare upp i personnamn
(inklusive djurnamn), t.ex. Pernilla eller Fido, och geografiska namn
(eller ortnamn, som termen till trots inte bara omfattar namn pa orter),
t.ex. Kebnekaise, Stockholm, Norge eller Klardlven.

De vanliga substantiven delas i sin tur upp i tva grupper beroende pa om
34



de gar att kombinera med siffror som en/ett, tvd, tre... eller inte. De som
kan kombineras med siffror kallas da styckord, eller kanske mera ofta
countables, medan de som inte kan kombineras med siffror kallas
massord eller uncountables. Eftersom massord inte kan kombineras med
siffror har de heller ingen pluralform.

Bade bland styckorden och massorden hittar man ord som betecknar
abstrakta begrepp. Vissa astrakta begrepp kan alltsa rdknas medan andra
inte kan réknas. Gransen ar dock svar att dra exakt eftersom olika
personer kan ha lite olika forestéliningar om vilka abstrakta ord som kan
raknas och vilka som inte kan raknas. Exempel pa abstrakta styckord
skulle kunna vara t.ex. lag, pdhitt, idé, besvir, medan exempel pa
abstrakta massord skulle kunna vara t.ex. kdrlek, hopp, glidje,
forvdning.

Ovriga typer av substantiv betecknar konkreta féremal och man kan
bland de konkreta substantiven urskilja ytterligare en typ av ord som
finns bade bland styckorden och massorden, namligen de kollektiva
substantiven. Kollektiva substantiv utgdr beteckningar for grupper av
foremal pa ett sddant satt att man inte lagger tonvikten pa de enskilda
ingaende foremalen utan pa gruppen som helhet. Kollektiva styckord &r
t.ex. publik (som beteckning for en grupp askadare) eller hjord (som
beteckning for en grupp djur). Att det ar fragan om styckord ar ju
uppenbart dd man kan réakna antalet publiker eller hjordar. Kollektiva
massord &r & andra sidan t.ex. mygg. Nar detta ord anvands avses en
obestamd mangd till skillnad fran ordet mygga, pl. myggor, som avser en
eller ett antal individer. Detta ar troligen det enda svenska ord som har en
helt avvikande form for kollektivt massord. Vanligt ar annars att
styckordets singularform aven anvands som kollektivt massord, t.ex. en
svamp, tvd svampar men mycket svamp. Karaktéristiskt ar just att man
anvander mdnga framfor styckord i plural och mycket framfor kollektiva
ord. Fler ord av samma typ ar bl.a. spik, skruv, Iok, dlg och frukt. Just
frukt ar lurigt eftersom det pa ryska inte ar kollektivt. Darfor maste man
anvanda den ryska pluralformen vid dversattning av svenskans kollektiva
frukt. Ett ord som vidare bara verkar finnas som kollektivt massord &r
knott. Dessa insekter ar s sma att det inte verkar finnas nagot behov av
ett styckord for att kunna referera till en enda individ av slaktet i fraga.

| de slaviska spraken finns det sarskilda andelser som anvénds for att
uttrycka kollektivitet.

De konkreta massord som inte ar kollektiva, dvs. dar man inte kan
35



urskilja de ingaende bestandsdelarna utan alltsammans flyter samman till
en enda massa, brukar kallas amnesnamn. Sadana ord &r t.ex. grét,
mjolk, eld och vatten.

De substantiv som nu aterstar ar de allra vanligaste. De ar konkreta
styckord som inte ar kollektiva utan betecknar ett enstaka konkret
foremal som gar att rakna. Sadana helt vanliga substantiv, t.ex. hus, bil
eller bok, kallas appellativer eller artnamn.

Substantiv
vanliga substantiv egennamn
(proprier)
styckord massord person- | ortnamn
(countables) (uncountables) namn (geggr;a;i)s"a
konkreta abstrakta konkreta abstrakta
appellativer | kollektiva amnesnamn | kollektiva
(artnamn)
hus publik | sanning | mjolk mygg | gldadje Sven Vinern

Adjektiv

Adjektiven bojs i de slaviska spraken, precis som i svenskan i genus
(bilen dir stor, huset dr stort) och numerus (bilarna/husen dr stora). Pa
polska heter det t.ex.

sg. M. stary dom ‘ett gammalt hus’  pl. stare domy
f. stara dama ‘en gammal dam’ stare damy
n. stare pole ‘en gammal aker’ stare pola

Vidare bojs adjektiven i alla slaviska sprak utom bulgariskan och
makedonskan i kasus. Bojning i kasus ar for adjektivens del helt
forsvunnen i svenskan. | tyskan finns den dock kvar och &r jamforbar
med den slaviska bdjningen.

sg. mask.  nom. grofler Erfolg (ty.) velky uspech (slk.)
ack. grofen Erfolg velky ispech
gen. grofien Erfolgs vel'kého tispechu
dat. groflem Erfolg velkému iispechu

36




Enstaka rester av gammal kasusbéjning finns dock kvar i vissa uttryck i
svenskan, t.ex. i rdttan tid, i sinom tid, ingen rddder for vargen hdr, i
godan ro, i ljusan ldga.

Vidare har svenskan bestamd och obestamd form av adjektiv, t.ex. en stor
bil men den stora bilen. | viss man har &aven slovenskan och
bosniskan/kroatiskan/serbiskan sddana former, t.ex. sin. obest. nov avto
‘en ny bil” resp. best. novi avto ‘den nya bilen’. Bulgariskan och
makedonskan har en sérskild bestdmd artikel som fogas till adjektivet,
t.ex. mk. obest. cmap uogex (star covek) ‘en gammal manniska’ resp.
best. cmapuom vosex (stariot covek) ‘den gamla ménniskan’.

Utdver bdjningen i numerus, genus och kasus, som ar karakteristisk for
samtliga nomen, kompareras adjektiv. De tre komparationsgraderana &r
positiv, komparativ och superlativ, t.ex. billig, billigare, billigast.

Komparation kan ske pa tva olika satt, antingen som syntetisk (gr. for
sammansatt) komparation, dvs. med andelserna -(a)re, -(a)st, eller som
analytisk (gr. for upplost) komparation, dvs. med de framforstallda
adverben mera och mest.

Sa kallad negativ komparation &r i svenskan liksom i de slaviska spraken
alltid analytisk, t.ex. mindre billig resp. minst billig.

| vissa fall har adjektiv kommit att anvéndas i substantivets funktioner.

timmar.

Adverb

Olika typer av adverb &r framfor allt

o sattsadverb, t.ex. snabbt, bra, olovandes;

« tidsadverb, t.ex. nu, igar, strax;

e rumsadverb, t.ex. Adr, inne, hemma,

« gradadverb, t.ex. synnerligen, foga, alltfor,

« satsadverb, t.ex. inte, nog, vil, troligen, som sager nagot om hela
satsens sanningshalt;

« konjunktionella adverb, t.ex. ddrfor, alitsd, ndmligen, som logiskt
binder samman satser.

37



Till bildningen kan tva slags adverb urskiljas, sadana som é&r bildade av
adjektiv, oftast med hjalp av andelsen -z och sadana som uppkommit pa
annat satt.

Precis som adjektiven kompareras dven manga adverb, framfor allt de
som &r bildade av adjektiv med andelsen -t, t.ex. snabbt, snabbare,
snabbast eller tidigt, tidigare, tidigast.

Pronomen

Pronomen &r sma ersattningsord som egentligen inte har nagon egen
innebord utan i stallet anvands for att man skall slippa upprepa samma
substantiv, adjektiv eller rakneord gang pa gang i samma yttrande eller
text. Smabarn upprepar ju hela tiden personers namn, inklusive sitt eget,
innan de lart sig pronomen som jag, du, han, hon etc. Sin betydelse far
alltsa pronomen forst i en kontext, i en relation till den verklighet som

om kjolen eller sett den.

Pronomenen delas in i ett antal typer beroende pa betydelse och
anvandning.

Personliga pronomen

Dessa pronomen syftar pa de olika personer som brukar inga i ett samtal.
Den eller de talande utgor forsta person, den eller de tilltalade utg6r andra
person och den eller de omtalade utgér tredje person.

Forutom vid personliga och possessiva pronomen foérekommer inte
kategorin person bland nomen utan utgor i stéllet en av de viktigaste
kategorierna hos verben.

Pa svenska har vi en rest kvar av kasushojning just vid personliga
pronomen.

38



Subjektsform | Objektsform Possessiv form
(nominativ) | (ackusativ & dativ) | (genitiv)
1 pers sg jag mig (& mej)
2 pers sg du dig (% dej)
3 pers sg mask | han honom (<4< han) hans
3 pers sg fem |hon henne hennes
3perssgutr. |den den dess
3 pers sg neutr. | det det dess
1 pers pl Vi 0SS
2 pers pl ni er
3 pers pl de (& dom) |dem (< dom) deras

Manga slaviska sprak har sarskilda klitiska (obetonade) former av
personliga pronomen i objektskasus (ackusativ, genitiv och dativ). Dessa
kortare, obetonade former anvénds alltid i normalfallet, dvs. dd@ man inte
lagger sarskild tonvikt pa dessa pronomen. Sadana former finns aven i
svenskt talsprak, t.ex. ja sd dii'nte. < jag sdg dig inte, ja kiinde'n inte <
jag kinde honom inte, ja ha sett’na < jag har sett henne, ja gjorde’t <
jag gjorde det.

T.ex. i polskan finns foéljande betonade resp. obetonade eller klitiska
former av personliga pronomen, medan ryskan saknar sadan uppdelning.

Ackuativ & genitiv Dativ

betonad | obetonad betonad obetonad
1 pers sg mnie mnie mi
2 pers sg ciebie cig tobie ci
3 pers sg mask jego go jemu mu

Possessiva pronomen (&gande)

Dessa pronomen uttrycker dgare och indelas precis som personliga
pronomen i person. Svenskans possessiva pronomen i 1 och 2 person bojs
i genus och numerus i Overensstaimmelse med det ord de syftar pa.
Svenskans possessiva pronomen i 3 person bdjs ej och de obdjliga
formerna hans, hennes, dess, deras kan darfor lika val anses vara
possessiva pronomen som possessiva former av de personliga
pronomenen.

39




utrum neutrum plural
1 pers sg min mitt mina
2 pers sg din ditt dina
3 pers sg mask hans
3 pers sg fem hennes
3 pers sg ting dess
1 pers pl var (svaran) |vart (yvarat) |vara
2 pers pl er (veran) ert (%yerat) era
3 pers pl deras

Reflexiva pronomen
Svenskan har ett personligt reflexivt pronomen i objektsform — sig — och
ett possessivt reflexivt pronomen — sin, sitt, sina. Dessa pronomen
anvands pa svenska da objektet i satsen eller &garen ar identisk med
subjektet i satsen under forutsattning att subjektet ar 3 person.

Hon tvdttar sig.

Hon tvdttar henne.

Han slet sonder sitt pass.

Han slet sonder hans pass.

I 1 och 2 person maste vi dock pa svenska anvanda de vanliga personliga
pronomenen i objektsform liksom de vanliga possessiva pronomenen
aven om dessa syftar tillbaks pa subjektet i satsen. Det heter alltsa Jag
tviittar mig. Du tvittar dig. Vi tvittar oss. Ni tvdttar er. Motsvarande
slaviska satser uttrycks dock med reflexivt pronomen.

ua. s miocs (ja myjusja) slk.  myjem sa
mu muewcs (ty myjessja) myjes sa
Mu miemocss  (my myjemosja) myjeme sa
eu miemecss  (vy myjetesja) myjete sa

Ordagrant Oversatt betyder alltsa dessa satser Jag tvittar sig. Du tvittar
sig. Vi tvittar sig. Ni tvittar sig. Sadana satser utgor en vanlig feltyp hos
slaver som talar svenska.

Reciproka pronomen (6msesidiga)

Det personliga reciproka pronomenet heter pa svenska varandra och den
possessiva motsvarigheten varandras. Pa manga frammande sprak
uttrycks samma sak med reflexivt pronomen, t.ex. tj. Znaji se dobre. ‘De
ké&nner varandra (ordagrant: sig) vél.’

40




Demonstrativa pronomen (utpekande)

Dessa pronomen anvands for att utpeka nagonting pa ett konkret sétt i
rummet (den, den hdr, den dir, denna) eller mera abstrakt (sddan,
samme, densamme).

Interrogativa pronomen (fragande)

Dessa pronomen anvands for att stalla fragor och har aterfinns pronomen
av vissa av de ovan ndmnda typerna.

Interrogativa personliga: vem?, vad?, vilka?

Interrogativa possessiva: vems?, vilkas?

Interrogativa demonstrativa: vilken?, hurdan?

Indefinita pronomen (obestamda)

De indefinita pronomenen anses i vissa beskrivningar omfatta ett ganska
vitt falt av pronomen. | andra gors en ytterligare uppdelning pa egentliga
indefinita, negerade och totala.

Egentliga indefinita pronomen ar ndgon, ndgot, ndgra samt possessiva
former av de samma, vidare bl.a. somlig, viss

Negerade &r bl.a. ingen, inget, inga, ingenting, ingendera.
Totala ar bl.a. all, allt, alla, allting, varje, var och en.

Relativa pronomen
De vanligaste relativa pronomenen ar pa svenska som och vilken samt den
possessiva formen vars. Dessa pronomen anvénds for att inleda bisatser.

Alla hittills behandlade pronomen &r substantiviska eller adjektiviska till
sin funktion, dvs. de upptréder i stéllet for ett substantiv eller adjektiv
som man vill undvika att upprepa. Substantiviska pronomen upptréder
alltsa sjalvstandigt, i stallet for nagot substantiv, medan adjektiviska
pronomen oftast upptrader som bestamning till nagot substantiv.

Det finns dock ytterligare pronomen, namligen sadana som ersatter
adverb. Dessa kallas ofta ocksa pronominaladverb. Inte heller dessa har
nagon egen inneboende betydelse utan far sin betydelse forst i en sats, i
ett sammanhang. | de flesta grammatiska beskrivningar behandlas dessa
under rubriken adverb. Sadana &r t.ex.

 demonstrativa dd, ddr, hdr, sd, déirfor

* interrogativa: demonstrativa ndr?, var?, hur?, varfor?

41



« indefinita bildas ofta genom langre omskrivningar, t.ex.: ndgon gdng,
ndgonstans, pd ndgot sdtt, av ndgon anledning
* relativa: da, ddr

Réakneord

I manga framstéllningar finner man att vissa av de rakneord som raknas
upp hér i stéllet klassificeras som substantiv, adjektiv, adverb eller
pronomen. | slavisk grammatik brukar dock allt som innehaller en siffra
eller ett mattsord av typen mycket, fd hanforas till ordklassen rakneord.

De vanligaste typerna av rakneord &r

e grundtal: noll, ett, tvd, tre, fyra, fem, sex...

e ordningstal: forsta, andra, tredje, fidrde, femte, sjtte...

« talsubstantiv: etta, tvda, trea, fyra, femma, sexa...

o deltal: halv, tredjedel, fidrdedel/kvart, femtedel, sjdttedel...

Men dven en rad andra ord och uttryck kan réknas till ordklassen
rakneord.

* obestdmda: mdnga, mycket, fa, ndgra, ett par, de flesta

* demonstrativa: sa mdnga, sa mycket, forsta, sista

e interrogativa: hur mdnga?, vilken i ordningen?

* grupprékneord: ett par, dussin, tjog

» multiplikativa adjektiviska: dubbel, tredubbel, trefaldig

» multiplikativa adverbiella: en gdng, tvd gdanger, tre ganger

I princip skulle ytterligare en lang rad bildningar och avledningar dar
rakneord ingar kunna anses vara rakneord. Det ar alltsd svart att dra
nagon exakt grans for ordklassen rakneord bade gentemot pronomen och
gentemot substantiv, adjektiv och adverb. | stéllet talar man pa grund av
rakneordens form och funktion om substantiviska, adjektiviska och
adverbiella och pronominella rakneord.

42



Verb

Verben konjugeras (bojs) i helt andra kateogrier an nomen. Typiska
verbala kategorier &r person, numerus, tempus, modus och diates.

De géngse personerna ar:

« forsta person, den/de talande, dvs. jag eller vi

« andra person, den/de tilltalade, dvs. du eller ni

« tredje person, den/de omtalade, dvs. han, hon, den, det eller de

Numerus &r precis som vid nomenen i de flesta sprak singular och plural.
Det traditionella verbparadigmet har darfér sex bdjningsformer: forsta,

andra och tredje person i singular och plural, jfr. bulgariskans
presensboéjning.

singular plural ‘skriver’
1p |a3 mHma (az pisa) Hiie mimeM (nie piSem)
2p |tm  mfmem (ti pises) BHe mAmiere (vie piSete)
3p |roit e (toj pise) T  MAIAT (te pisat)

T IAIe (tja pise)

Vissa sprak har dock annan strukturering, t.ex. sarskilda former i dualis
(t.ex. sorbiska, slovenska och arabiska) eller olika former for att atskilja
maskulinum och femininum i vissa personer (t.ex. hodgsorbiska och
arabiska). Hogsorbiskan kommer pa sa satt upp i elva och arabiskan i
fjorton olika bojningsformer i ett presensparadigm i stéllet for vara
vanligaste spraks sex former.

A andra sidan har ryskan i forfluten tid, s.k. preteritum, ingen béjning i
person utan bojer i stéllet verben i genus och numerus sa att man far tre
singulara och en plural form.

singular plural ‘talade, sade’
m sI, Thl, OH TOBOPHII MBI, BbI, OHU FOBOPHIH
(ja, ty, on govoril) (my, vy, oni govorili)
f s, ThI, OHA roBOpHIa
(ja, ty, ona govorila)
n 0HO TOBOPHIIO
(ond govorilo)

43




De vanligaste forekommande tempusen ar:

e presens, nutid, t.ex. dr, gor, arbetar

« imperfekt, forfluten tid, datid, t.ex. var, gjorde, arbetade

* perfekt, tidpunkt fore nuet, ett form av forfluten tid, med anknytning till
nuet.ex. har varit, har gjort, har arbetat

* pluskvamperfekt, tidpunkt for annan tidpunkt i forfluten tid, t.ex. hade
varit, hade gjort, hade arbetat

« preteritum, forfluten tid, datid, anviands pa lite olika satt i olika
grammatiska beskrivningar. | slaviska sprak anvands denna term nar
spraket i fraga bara har ett tempus for forfluten tid.

o futurum, framtid, t.ex. skall vara, kommer att vara, skall gora, kommer
att géra, skall arbeta, kommer att arbeta.

Vidare har svenskan nagra mindre kanda tempus som futurum exaktum

handling som skall ha utforts fore en viss tidpunkt i framtiden, dvs. en
forfluten handling i forhallande till en punkt i framtiden. Futurum
preteriti betecknar en handling som ses som framtida i forhallande till en
tidpunkt i det forflutna. Dessvarre dr futurum preteriti identisk med en
annan svensk verbform, namligen konditionalis, och blir darfor extra svar
att halla reda pa.

Presens och imperfekt &r syntetiska tempus i svenskan, medan alla de
ovirga ar analytiska.

Alla de oOstslaviska spraken (bl.a. ryskan), liksom alla de vastslaviska
(bl.a. polskan och tjeckiskan) och slovenskan har endast presens,
preteritum och futurum, medan bulgariskan och makedonskan i princip
har samma tempus som svenskan. Bosniskan/serbiskan/kroatiskan har i
litteraturspraket ungefar samma tempus som svenskan och bulgariskan
men utnyttjar i vardagligt sprakbruk mest bara de tre mest grundlaggande
tempusen, precis som de nordligare slaviska spraken.

De vanligaste modusen ér:

e indikativ, det grundlaggande, neutrala moduset, som ar berattande,
konstaterande, och skildrar verkligheten;

* imperativ, uppmaningsform;

« konjunktiv, uttrycker det som inte ar verklighet, nagot man &nskar,
hoppas, samt i vissa sprak ett villkor for att nagot annat skall intraffa.
Ryskan har en konjunktivbildande obdjlig partikel, 6s1 (by) ‘skulle’

44



medan manga andra slaviska sprak har ett sarskilt hjalpverb for att
bilda konjunktiv, t.ex. tjeckiskans bych ‘jag skulle’, bys ‘du skulle’ by
‘han, hon skulle’...;

« konditionalis, uttrycker i vissa sprak villkor.

Vissa sprak har bade konjunktiv och konditionalis, men manga sprak har
endast en form for samtliga dessa funktioner. Om man véljer att kalla
formen for konjunktiv eller konditionalis blir da mest en frdga om
tradition. Aven i svenskan har dessa modus i princip sammanfallit och vi
har bara ett fatal ursprungliga konjunktiver kvar (vore, finge m.fl.). |
Ovrigt anvédnds konditionalis eller pluskvamperfekt (ibland &ven
imperfekt) i konjunktivens stélle. Detta leder latt till sammanblandning av
begreppen.

trevligt med lite mat nu. Om jag hade (imp.) tillrickligt mycket pengar

skulle jag kopa (kond.) en ny bil.)

I svensk tradition anvands termen konjunktiv om motsvarande form i de
slaviska spraken, men man kan dven stota pa termen konditionalis med
syftning pa samma form. | de slaviska spraken skulle samtliga
verbformer i exemplen ovan aterges med en och samma form, namligen
konjunktiv.

De géangse diateserna ar:

« aktivum, da satsens subjekt utfor en handling och objektet blir utsatt for
denna handling

e passivum (syntetiskt (sammansatt), t.ex. misshandlades; analytiskt
(upplost) eller perifrastiskt (omskrivande), t.ex. blev misshandlad), da
satsens subjekt blir utsatt for handlingen och den som utfér handlingen
antingen inte finns angiven eller upptrader som satsdelen agent, t.ex.
Tva ungdomar blev misshandlade pd 6ppen gata (av ett gdng ligister).

« reflexivum (medium), da samma person(er) bade utfor handlingen och
utsatts for handlingen, t.ex. jag tvdittar mig.

Svensk s-form kan férutom att uttrycka vanligt passivum dven vara
markor for en situation da handlingen utfors reciprokt (6msesidigt), da
tva eller flera personer som grupp bade utfor handlingen och blir utsatta
for densamma, men da var och en av personerna i gruppen inte utsatter
sig sjélv, utan bara de(n) andra, for handlingen, t.ex. boxas, kivas, umgds,
triffas, foljas dt,

45



Vidare kan svensk s-form vara ett uttryck for en potentiell (mojlig)
handling, jfr. t.ex. Hunden biter. och Hunden bits (= det finns en risk att
hunden biter).

Vidare har vissa svenska verb s-dndelsen helt utan att det é&r
betydelsemassigt motiverat. Sadana verb kallas deponens, t.ex. minnas,
hoppas.

| slaviska sprak finns det verb som &r reflexiva utan att det finns
betydelsemassig grund for detta. Sadana verb kallas reflexive tantum,
t.ex. 6osimvcs (bojat’sja) ‘vara radd’ som slutar pa -cs (-sja), den normala
markoren for reflexivitet i ryskan.

Finita och infinita former

Finita verbformer &r bojda i person for att dverensstdmma med subjektet i
en sats och kan darmed fungera som predikat i en sats. Infinita
verbformer ar inte b6jda i person och kan inte fungera som predikat. Alla
de ovan namnda formerna ar saledes finita.

Infinita former finns av tre typer

nominala, substantiviska:

« infinitiv, som pa svenska oftast féregas av infinitivmarket art, och som
kan anvéndas i samma funktioner som ett substantiv, jfr. Mat dr gott.
Att dita dar gott.

* verbalsubstantiv, bildas med avledningséndelserna ande, -ende, -ning,
-ing. Dessa ar snarast att betrakta som fullfjadrade substantiv bildade
av verb.

nominala, adjektiviska:
snarkade hégljutt.

* perfekt particip eller (i slavisk grammatik) preteritum particip, bildas
pa -d, -t, pl. -da, -de, -ta eller -en, -et, -na, t.ex. en nyplockad

Perfekt particip uppfor sig som ett adjektiv och precis som ett adjektiv
har det i singular tva obetamda former (t.ex. sénderslagen i utrum och
sonderslaget i neutrum) och tva bestamda former (den manliga
formen sonderslagne och den allmanna formen sonderslagna), samt
en gemensam obestamd/bestamd pluralform (sonderslagna).

46



adverbiella;

(Motsvarigheter till dessa konstruktioner kanns mycket tunga pa
svenska.)

« supinum betecknar traditionellt i manga spraks grammatik en speciell
form som anvénds i stéllet for infinitiv efter rorelseverb for att
beteckna andamalet med forflyttningen. Denna form finns i
slovenskan, sorbiskan och marginellt i tjeckiskan.

| svensk grammatik betecknar dock supinum den form pa -z, -it som
anvands i perfekt och pluskvamperfekt efter hjalpverben har, hade.
Observera alltsa skillnaden mellan supinum, som bara &r ett ord, t.ex.
arbetat, och de sammansatta tempusen perfekt, t.ex. har arbetat, och
pluskvamperfekt, t.ex. hade arbetat, som bestar av ett hjalpverb (har,
hade) foljt av supinum. Supinum ingar alltsa i perfekt och
pluskvamperfekt, men utgdr bara en del av dessa tempusformer.

Hjalpverb

En rad verb anvénds ndstan uteslutande tillsammans med en infinitivform

av ett mer betydelsefull verb. Sadana verb kallas hjalpverb. Hjalpverb

delasin i

« temporala hjalpverb: ha, skola, komma, tinka(?)
Svenskan har tre temporala hjalpverb: ha, skola, komma att. Det
forsta anvénds for att bilda perfekt (jag har dtit) och pluskvamperfekt
(jag hade dtit), de bada senare for att bilda futurum (jag skall dita, jag
kommer att dta). Aven tinka kan ibland anvandas for att uttrycka
futurum.
Ryskan anvénder hjalpverb endast i futurum (6y0y (budu) ‘jag skall’,
6yoewn (budes’) ‘du skall’ etc.). Preteritum bildas med hjilp av
andelser. De flesta andra slaviska sprak har dock sarskilda temporala
hjalpverb aven for bildandet av preteritum.

» modala hjélpverb: kunna, vilja, fd, skola, mdste/vara tvungen, behéva...

« passivbildande hjalpverb: bli

Det ar svart att dra en hundraprocentig grans mellan hjalpverb och
vanliga verb. Den mest bekvdma tumregeln ar dock att hjalpverb foljs av
infinitiv utan infinitivmarket a#, medan vanliga huvudverb foljs av

47



infinitiv foregangen av infinitivmarket azt. Verbet dlska ar darfor inget
hjéalpverb i frasen Jag dlskar att cykla.

Kopula

verbet vara passar inte in i ndgon av ovanstaende kategorier. Detta verb
fungerar egentligen bara som en férbindande lank mellan subjekt och
predikatsfyllnad. Det enda detta verb signalerar &r egentligen tempus.
Kopulan saknas ocksa i en rad av varldens sprak, bl.a. i ryskan i presens.
Avsaknad av kopula tolkas alltsa som presens. | preteritum och futurum
maste dock kopula anvandas. Kopulan ar dessutom avvikande da den ar
det enda ryska verb som har sérskilda former for futurum.

Kopulan i futurum

singular plural
1p |/ja budu/ 1 Oyay /my budem/ MBI Oy 1eM
2p |ty b(ded’/ o1 Oyemb | /vy budete/ BBl Oynere
3p |/on budet/ OH Oynmer /oni  badut/ OHU OyIyT

Kopulan i preteritum:

singular plural
m lja S
ity byl/ TB1  OBin
/on OH /my MBI
f fja s /vy byli/ Be  Obimm
Ity byld/ o1 Oburd foni OHH
lona oH&
n /on6 bylo/ oué Oximo

Av alla 6vriga verb bildas futurum antingen genom att anvanda kopulans
futurumformer som hjalpverb eller genom att anvanda presensformer.

Vilket av de bada satten som skall anvandas beror pa verbets aspekt.
Detta & en grammatisk kategori som de slaviska spraken utnyttjar
systematiskt inom verbbojningen. De slaviska spraken har tva aspekter,
en fullbordad (perfektiv) och en pagaende (eller ofullbordad,
imperfektiv). De flesta svenska verb motsvaras darfor av tva snarlika verb
i de slaviska spraken. Dessa bada verb skiljer sig at genom prefigering
eller suffigering och utgér en viss kompensation for det enkla
tempussystemet. Man skulle kunna séga att tjeckskan, liksom bl.a. ryskan
och polskan, pa det har viset far fem verbformer.

48




‘gora’ 3 pers sing preteritum presens futurum

pagaende delal dela bude dglat

fullbordat udélal udéla

Bland de traditionellt nio svenska ordklasserna aterfinns vidare
prepositioner, interjektioner och konjunktioner, som samtliga innehaller
ord som inte kan bgjas.

Prepositioner

Prepositioner ar sma relationsbetecknande ord som oftast binder samman
ett efterfoljande nomen med ett foregaende nomen eller verb.

Prepositionen och det efterféljande nomenet med eventuella ytterligare
bestamningar fungerar tillsammans som regel som adverbial (tid, rum och
abstrakta relationer) eller objekt:

Vi ses pd tisdag. Vi ses pd stan. Vi ses pd allvar. Vi ser pd teve.

Primara prepositioner, kallas sadana som “alltid” varit prepositioner,
t.ex. i, pd, av, med, for, dt, vid, och sekundara, sadana som ar relativt
nybildade, t.ex. runt om, tack vare, trots, pd grund av, med hénsyn till.

| vissa sprak, t.ex. finska, star denna typ av smaord nastan alltid efter
substantivet i stallet for fore, t.ex. pojan takana ‘bakom pojken’. Denna
typ av smaord kallas da i stallet postpositioner. Postpositioner finns dven
sporadiskt i sprak som annars normalt har prepositioner, t.ex. engelskans
two hours ago. | precis samma betydelse har dven ryskan och polskan en

Konjunktioner

Aven konjuktioner har till uppgift att binda samman. Som regel binder de
samman tva satser till en langre mening. De uttrycker samtidigt i vilket
forhallande de bada satserna star till varandra.

Konjunktionerna kommer att behandlas mera detaljerat i avsnittet syntax.

49




Interjektioner ellee utropsord

Interjektioner fungerar sjalvstandigt och ingar inte i satser. Interjektioner
ar t.ex. svordomar (t.ex. fan, helvete), svarsorden (t.ex. ja, jo, tjia, nej),
halsningsfraser (t.ex. hej, tjena, god dag), tillonskningar (t.ex. grattis,

prosit, tack), kansloyttringar (t.ex. aj, usch) m.m.

| slaviska sprak raknar man som regel med en tionde ordklass, namligen
partiklar, medan man i svenskan hanfér motsvarande ord till framforallt

adverben.

50



Syntax elle. salsléiva

egentligen behover forekomma i nagon kontext (savida ordet inte har
flera olika betydelser). Ett ords ordklasstillhérighet &r konstant och
paverkas inte av anvandnigen. Visserligen kan olika grammatiska
framstallningar ha olika syn pa ett visst ords ordklasstillhorighet, men
inom den givna framstéllningen kan det inte vara tal om nagon variation.

anvandningen i en sats. Samma ord eller fras kan dérfor fungera som
olika satsdelar i olika satser. En satsdel kan alltsa besta av mer n ett ord
och ibland utgoras av mycket langa fraser.

De sex grundlaggande satsdelarna ar:
* Predikat

* Subjekt

* Objekt

* Adverbial

* Attribut

* Predikativ

Predikat

Predikatet utgors som regel av en finit verbform. | slaviska sprak ar det
dock éven vanligt med s.k. nominala satser, dvs. satser som saknar
predikatsverb. Predikatet utgdrs i stéllet av ett substantiv, adjektiv eller en
sarskild sorts adverb. Sadana satser kan dock dven tolkas som att kopulan
— verbformen cr — utgér kopulan men pa ryska ar utelamnad.
Béuep. (Vécer.) *(Det ar) kvall.” Mdocno soiimii? (Mozno vojti?) “(Ar
det) mojligt att komma in? Far man komma in?’

Predikatet kan ocksa besta av hjalpverb + huvudverb. Tva (eller i bland
flera) ord utgdr da tillsammans predikatet.
Jag skall gora det. Jag hade velat se det.

Ryskan har ungefdr samma modala hjalpverb som svenskan men valjer
anda ofta att i stillet anvanda adverb. | den typen av satser finns inget
subjekt. De kallas dérfor opersonliga konstruktioner.

51



Hdoo xymime xneb. (Nado kupit’ chleb.) ‘(Det &r) nddvandigt (att)
kopa brod. (Vi maste kopa brod.)’

Subjekt

Normalt anger subjektet den (det) som utfér handlingen i satsen. | passiva
satser anger subjektet i stallet den eller det som blir utsatt for handlingen.
Ulf lagar maten. Maten lagas inte av nagon mdsterkock.

Formellt subjekt avser sadana fall dar ett det star utsatt i borjan av en
sats trots att det faktiskt finns ett riktigt subjektet langre in i satsen. Det
senare kallas da egentligt subjekt.

| sddana fall nojer sig de slaviska spraken med det egentliga subjektet.

Opersonligt subjekt avser sadana fall dd nagot subjekt knappast
foreligger dver huvud taget om man inte valjer att se t.ex. vadrets makter
eller Gud som en bakomliggande aktor.

Man talar da om subjektslosa satser eller opersonliga satser. | sadana
fall har de slaviska spraken antingen inget subjekt alls utsatt eller sa
formuleras meningen pa ett annat satt, t.ex. heter det i polskan Pada
snieg. eg. ‘Snon faller’ i stéllet for svenskans Det snoar.

| ingetdera av de bada fallen ovan skall alltsa svenskans det finnas med i
en oversattning till slaviska sprak.

Emfatisk omskrivning bestar alltid av elementen Det dir/var ... som och
anvands ofta for att sarskilt betona eller understryka subjektet.

Det var han som slog sonder rutan. i stallet for bara

Han slog sonder rutan.
Denna omskrivning kan dock anvéndas for att framhéva aven andra
satsdelar. Omskrivningen har motsvarigheter pa de olika slaviska
spraken, men konstruktionerna ser nagot annorlunda ut och anvands inte
alls lika ofta som pa svenska. Pa slaviska sprak laborerar man i stallet
garna med ordfoljden s att man placerar subjektet pa en forhallandevis
ovanlig plats i satsen, t.ex. sist.

52



Objekt — Transitivitet

Transitiva verb brukar foljs av objekt.
Intransitiva verb brukar inte foljas av objekt.

Det kan lata markligt nar man bryter mot ett verbs normala transitivitet:
Det dir trdkigt att han limnar. (sade Bjorn Rosengren om Karks avgang
fran Telia, mojligen paverkat av eng. leave.)

Vissa verb forekommer bade som transitiva och intransitiva. Det kan da
vara sa att de har olika motsvarigheter i fraimmande sprak beroende pa
transitivitet. Sa ar det med det svenska verbet studera och dess ryska
motsvarigheter. Ryskans yuiimocs (ucit’sja) anvands intransitivt, medan
usyudmes (izucdt’) anvands transitivt, t.ex.
A yuyco 6 Mockéé. (Ja ucus’ v Moskve.) *Jag studerar i Moskva.” 4
usyudro mamemdmuxy. (Ja izucdju matematiku.) ‘Jag studerar
matematik.’

Ibland anvands verb som huvudsakligen &r transitiva pa ett intransitivt
satt, objktet ar da narmast underforstatt, t.ex. jag liser. Verbet lisa anses
anda vara transitivt eftersom det som regel anvands med objekt.

Andra verb som huvudsakligen &r intransitiva anvands ibland pa ett
transitivt satt, t.ex. han har levt ett rikt liv. Substantivet i sadana objekt &r
som regel nara forknippade med predikatsverbet och tillfor inte nagon
nytt med avseende pa betydelsen utan det ar adjektivet riks som tillfor ny
betydelse. Sadana verb anses anda i princip vara intransitiva.

I svenskan kan man urskilja tre typer av objekt: direkt objekt, indirekt
objekt och prepositionsobjekt.

Direkt objekt eflee ackusalivobjcht

Det direkta objektet betecknar den eller det som direkt utsatts for

kallas ofta &ven ackusativobjekt eftersom dess form i manga sprak ar
ackusativ. Eftersom svenskan inte har kasusbojning &r dock denna term

mindre lamplig for svenskans del.

53




Indirekt objekt eller dativobyelit

Det indirekta objektet betecknar den till vars fordel eller nackdel
handligen i satsen sker.

Det dr tredje gangen ndgon stjdl bilen for henne.

Ndgon har tagit ifrdan pojken den farliga leksaken.

Ldkaren berévade henne det sista hoppet.

Dativobjekt eller indirekt objekt identifierar man i svenskan pa semantisk
grund (det indirekta objektet betecknar den som far eller blir av med
nagot) eller pa formell grund (det indirekta objektet foregas av nagon av
prepositionerna till, dat, for). Svenskan har dock ingen kasusform i dativ
och déarfor &r &ven termen dativobjekt mindre lamplig for svenskans del.

Prepositionsobjekt

Prepositionsobjekt identifierar man pa rent formell grund. Det rér sig om
sadana objekt som pa svenska foregas av en preposition. Om man jamfor
med frammande sprak har dessa ofta direkt objekt d&ven om svenskan har
prepositionsobjekt och tvart om.
Jag tittar pd teve. I watch TV. A cmompio menesgizop. (Ja smotrju
televizor.)

I svenskan upptrader alltsa en viss 6verlappning mellan indirekta objekt
uttryckta med preposition och prepositionsobjekt.

Partikelverb

Svenskan har en sarskild typ av verb som foljs av en adverbiell partikel
som alltid &r betonad. Denna partikel hor till verbet och skall alltsa ses
som en del av predikatet. Den skall inte uppfattas som en del av ett
prepositionsobjekt.
Ndgon har tagit ifran pojken den farliga leksaken.
subj. pred. dat.obj. ack.obj.

Om satser med partikelverb gors till passiva sammanfogas partikeln med
verbet.
Pojken har blivit (i)frantagen den farliga leksaken.

De slaviska sprakens motsvarighet till svenska partikelverb &ar
prefigerade verb, alltsa liknande den svenska form som anvands i den

54



passiva satsen ovan.

Adverbial

Adverbial star oftast som bestamningar till verb, men aven till adjektiv
och andra adverb. | olika grammatiska handbdcker kan man finna en
uppdelning i en lang rad typer. Ofta finns det skillnader emellan olika
framstallningar sa till vida att man har lite olika typer eller att man for en
konkret adverbialfras till olika grupper beroende pa hur man definierar

gruppen.

Nagra mycket vanliga typer ar dock:

« Tidsadverbial uttrycker tidpunkt, tidslangd etc.: Han flyttade dit i fjol.
Vi kommer klockan atta. Hon arbetade i en timme.

stéllet ett sattsadverbial som uttrycker jamforelse.
« Satsadverbial sager nagot om satsens giltighet och sanningshalt: Hon

| manga aldre framstallningar ses inte agenten som en typ av adverbial
utan som en sarskild sjunde satsdel.

55



Attribut

Attribut star som bestamningar till substantiv, ibland &ven till pronomen
och rékneord av substantivisk karaktar, och till substantiverade adjektiv.

« Innehallsattribut: en kopp kaffe
I manga fall & mattsattribut och innehallsattribut ©msesidigt
utbytbara. |1 svenskan brukar man foredra att tala om &mnesnamnet
som huvudord och mattet som mattsattribut. | slaviska sprak galler
dock det omvéanda. Mattet ses garna som huvudord och @mnesnamnet
som innehallsattribut, eftersom d&mnesnamnet star bojt i genitiv.

Predikativ

Termen predikativ anvénds inte i aldre framstéllningar. Var och en av

undertyperna behandlas i stallet for sig utan en gemensam 6évergripande

term.

Predikativer finns av foljande typer:

* Predikatsfyllnad férekommer efter en rad verb som inte uttrycker
Tillstandet kan dven vara ett resultat av en handling, t.ex. Han mdlade
stolen rod.

Beroende pa om predikatsfyllnaden syftar pa subjektet eller objektet i

56



satsen talar man om subjektiv resp. objektiv predikatsfylinad.
« Subjektiv predikatsfyllnad finner man bl.a. vid verben vara, bliva,

* Predikativt attribut utgors av ett nomen (substantiv eller adjektiv) och
uttrycker ett tillstdnd som inte nodvandigtvis ar helt permanent utan
framfor allt galler tillsammans med verbhandlingen i satsen, t.ex.

fraser far inte forvaxlas med relativa bisatser eller jamforande
sdttsadverbial. Synonymt med som kan é&ven andra uttryck
sina farhdgor infor de forestiende fordndringarna.

Ett predikativt attribut uttrycker alltsd nagot som subjektet
verkligen ar, till skillnad fran jamférande adverbial som uttrycker
nagot som subjektet liknar men inte alls ar, t.ex. Han arbetade som
svetsare. resp. Han arbetade som en hdst.

Fraser

Vidare brukar man inom syntaxen tala om olika typer av fraser. Varje fras
utgdrs av ett ord med eller utan bestdmningar och fungerar som en
satsdel. De olika typerna av satsdelar kan man dock forst identifiera nar
fraserna anvands i en sats. Varje fras kan ocksa anvandas som olika typer

allt avgors frastypen av huvudordet i frasen och dess tillhdrighet till en
viss ordklass. Pa sa satt far man foljande typer av fraser.

* Nominalfras: har & huvudordet ett substantiv eller ett substantiviskt
pronomen eller rdkneord. Frasen kan naturligtvis aven innehalla
bestdmningar till det substantivivska huvudordet, t.ex. min gamle
morbror i Luxemburg, hon som just kom in (Huvudordet &r
understruket.)

57



Nominalfraser kan utgora olika satsdelar. De kan forekomma som:
subjekt: Min gamle morbror bor i Luxemburg.

objekt: Kdnner du min gamle morbror.

adverbial: Han kommer till Sverige ndsta vecka.

predikativ: Jag kallar honom min gamle morbror.

» Adjektivfras: har ar huvudordet ett adjektiv eller adjektiviskt
pronomen eller rdkneord. Huvudordet kan vara forsett med
bestdmningar, t.ex. ytrerligt intressant, den allra sista, precis en sddan
Adjektivfraser kan utgora olika satsdelar. De kan férekomma som:
attribut: Det hdr dr ett mycket intressant fynd.
predikativ: Det hdr fyndet dr mycket intressant.

* Prepositionsfras: hédr ar huvudordet en preposition. Prepositionen foljs
som regel av en nominalfras, t.ex. i Malmé, utanfor mitt fonster
Prepositionsfraser kan utgora olika satsdelar. De kan férekomma som:
objekt: Vi tittar pd teve.
adverbial: Tidningen ligger pd teven.
attribut: Tidningen pd teven dr fullstindigt ointressant.
predikativ: Tidningen dr pd vig.

» Adverbfras: har ar huvudordet ett adverb. Adverbet kan ha ytterligare
bestdmningar, t.ex. hemma, ovanligt treviigt, helt nyss.

Adverbfraser kan utgora olika satsdelar. De kan férekomma som:
adverbial: De kom alldeles nyss.
attribut: Explosionen alldeles nyss berodde pd en gaslicka.

* Verbfras: hdr &r huvudordet ett finit verb. Verbfrasen fungerar som
predikat.

e Infinitivfras: har ar huvudordet en infinitivform foregangen av
infintivmarket.

Infinitivfraser kan utgora olika satsdelar. De kan férekomma som:
subjekt: At berdtta roliga historier roar mig inte.

objekt: Jag tinker undvika att berdtta roliga historier.

attribut: Férmdgan att berdtta roliga historier dr inte allom given.
predikativ: Avsikten var att berdtta en rolig historia.

Kongruens
Kongruens innebar att tva eller flera ord har sadana morfologiska drag

gemensamma, dvs. star bojda i 6verensstammande form, att man tydligt
kan se att de hor samman.

58



* Substantiv — attribut
Manga attribut, i synnerhet adjektivattribut, bojs pa ett sadant satt att
det tydligt framgar att attributet syftar pa ett visst substantiv. Orden
star i samma genus, numerus och kasus.

« Substantiv — predikativ
Manga predikatsfyllnader bojs pa ett sadant satt att det tydligt framgar
att de syftar pa satsens subjekt vid subjektiv predikatsfylinad, eller pa
objekt vid objektiv predikatsfyllnad.

* Subjekt — predikat
Predikatet bojs i en sadan form att det tydligt framgar vilket subjekt
det syftar pa. Predikatet bojs i numerus och person, men i vissa sprak
&ven i genus. Denna typ av kongruensbéjning saknas helt i svenskan
da vi bara har en enda dndelse i varje tempus.

Rektion

Rektion eller styrning innebér att framfor allt verb och prepositioner (men
aven substantiv, adjektiv och adverb) har bestamda krav pa i vilken form
den efterféljande nominalfrasen skall sta. Detta marker vi inte sa mycket
av i svenskan annat &n att vissa prepositioner kravs efter vissa verb

| sprak som har kasus kraver dock prepositioner och verb att den
efterfoljande nominalfrasen star i ett visst kasus, t.ex. tyska prepositioner
som styr olika kasus eller verben danken och helfen som styr dativ.

Redundans

| vissa sprak markeras vissa saker mer an en gang. Detta &r ju egentligen
overflodigt, men kan vara bra for att sakrare fora fram budskapet. Sadana
overflodiga upprepningar som kravs av ett spraks grammatiska struktur
kallas redundans. Ett typiskt sadant fenomen i slaviska sprak ar s.k.
dubbel negation. Detta innebar att man i en nekad sats anvander negerad
form av alla pronomen och adverb som har en sadan form. En ordagrann
Oversattning av en rysk sats med dubbel negation skulle t.ex. bli Jag sdg
inte aldrig ingenting ingenstans = Jag sdg aldrig nagonting ndagonstans.

59



Som synes i exemplet innebdr termen ‘dubbel’ endast att negationen
upprepas, inte att den skulle forekomma just tva ganger. Dubbel negation
forekommer réatt ofta i mindre vardad engelska, t.ex. I don’t want nothing
to do with it.

60



Satser

En fullstdndig sats som kan anvéndas som en sjalvstandig sats kallas
huvudsats, t.ex. Jag kdnner henne.

En sats som inte kan anvandas sjalvstandigt utan star i ett visst
forhallande till en annan sats kallas bisats, t.ex. ...eftersom hon bor
granne med mig.

Konjunktioner
Konjunktionerna indelas i samordnande och underordnande.*

Samordnande konjunktioner sammanfogar tva eller flera huvudsatser med
varandra, t.ex.

Underordnande konjunktioner sammafogar bisats med huvudsats.

Samordnande konjunktioner

Samordnande konjunktioner anvénds mellan jamboérdiga och likvardiga
satser och kan sammafoga saval tva huvudsatser som tva bisatser.
» Kopulativa (sammanstéllande) konjunktioner ar och, samt.
Jag fragade efter boken och bibliotekarien tog genast fram den dt mig.
Jag kinner henne och jag gillar henne verkligen.
* Disjunktiv (sérskiljande) konjunktion &r eller.
Skall hon ldsa en dikt eller skall han sjunga en sang?
» Adversativa (motstéllande) konjunktioner ar men, utan.
Jag tror det men jag dr inte sdker.

Det &r vanligt att nagon satsdel ar gemensam for de bada samordnade
satserna. Denna satsdel upprepas da som regel inte i den andra av de bada
satserna.

Jag fragade bibliotekarien efter boken och (jag) fick den genast av

4| vissa framstallningar kallas konjunktionerna sammantaget for junktioner. De
samordnande kallas da for konjunktioner och de underordnande for subjunktioner.
61



henne.
Han kom inte utan (han) ringde och (han) ursdktade sig.

Om tva satser sammanfogas med den disjunktiva konjunktionen eller
utan att nagon satsdel & gemensam for de bada satserna inleds den andra
satsen med adverbet sd. Detsamma galler om man valjer att upprepa den
satsdel som ar gemensam.
honom. Pelle hade dtit upp dpplet eller tappat det. (... eller sd hade
han tappat det.)

Samordnande konjunktioner anvands ocksa mellan jambordiga och
likvardiga satsdelar.
Olle och Pelle plockar svampar och bdr.

De rensar och lagar till svampen samma eftermiddag.
Skall Pelle eller Olle diska?

Observera att konjunktionerna i vissa sammanhang &tfoljs av ett
konjunktionellt adverb. | exemplen nedan finns bdde (tillsammans med
konjunktionen och) och varken (tillsammans med konjunktionen eller).
Ibland kallas denna typ av konjunktion + adverb for tvaledade
konjunktioner.

Underordnande konjunktioner

Underordnande konjunktioner sammanfogar bisatser med huvudsatser.

Bisatser utgor satsdelar i huvudsatser.

Bisatser kan fungera som alla olika satsdelar utom predikat.

62




Adverbiella bisatser

Manga bisatser utgdr adverbiella bestamningar till huvudsatser.

e Temporala bisatser (tidsbisatser) inleds med t.ex. dd, ndr, innan,
medan.

Du kan vdl ge mig boken ndr du ldst den.

« Konditionala bisatser (villkorsbisatser) inleds med t.ex. om, ifall.
Du mdaste plugga mer om du skall klara provet.

* Finala bisatser (avsiksbisatser) inleds med t.ex. for att.

Du mdste plugga mer for att du skall klara provet.

» Kausala bisatser (orsaksbisatser) inleds med t.ex. eftersom, ddrfor att,
for (att).

Han kommer inte i dag ddrfor att / for att / for han dr sjuk.

» Koncessiva bisatser (medgivande bisatser) inleds med t.ex. fastdin, trots
att.

Hon gick till jobbet fastin hon var sjuk.

« Konsekutiva bisatser (foljdbisatser) inleds med t.ex. sd att. Om ett sd
eller sadan finns i huvudsatsen, inleds bisatsen endast med att.
Redogorelsen gick sa snabbt att han inte forstod ndgonting.

« Komparativa bisatser (jamférande bisatser) inleds med t.ex. sd, sdsom,
liksom, ju.

Det kommer att gad bdttre pd provet ju mer du pluggar.

| vissa fall atfoljs d&ven underordnande konjunktioner av konjunktionella
adverb i huvudsatsen, t.ex. atféjs den komparativa konjunktionen ju av
desto.

Ett annat mycket vanligt konjunktionellt adverb i svenskan &r sd. Detta sd
har i manga fall endast till uppgift att markera var den framforstallda
bisatsen slutar och huvudsatsen borjar.

Ndr du ringde sd satt jag och ldste.
Av manga anses det dock vara ett tecken pa daligt sprakbruk nér denna
typ av sd anvands for ofta.

63



Nominala bisatser

Andra bisatser utgdr subjekt, objekt, attribut eller predikativ i

huvudsatsen. Sadana bisatser kallas sammanfattande for nominala

bisatser.

* Narrativa (berattande) bisatser inleds med konjunktion att.

e Interrogativa (fragande) bisatser inleds med konjunktonerna om,
huruvida. Blanda inte ihop dessa med konditionala bisatser!

Dessa bada typer av nominala bisatser kan anvandas som:

» Subjektsbisats — en nominal (narrativ eller interrogativ) bisats utgor
subjektet i en dverordnad sats, t.ex.
Att han dter sd mycket vitlok irriterar mig. Att jag kom for sent
forvdanade inte ndagon.

* Objektsbisatser — en nominal (narrativ eller interrogativ) bisats utgor
objektet i en dverordnad sats, t.ex.
Jag vet att hon bor hdr. Jag vet inte om hon bor hdr. Han frdgade om
jag hade hennes adress.

« Satsattribut — en nominal (narrativ eller interrogativ) bisats utgor
attribut i en 6verordnad sats, t.ex.
Frdagan om alla sékande kan antas skall behandlas pd ndsta
institutionsméte. Pdstdendet att han var skyldig ledde till hennes
avgdng.

Subjektsbisatser brukar som regel foregas av formellt subjekt eftersom
svenskan inte garna har alltfor langa satsdelar i borjan av en mening.
Detta kan alltsa l6sas sa att subjektshisatsen blir egentligt subjekt i slutet
av hela meningen.
Det irriterar mig att han dter sa mycket vitlék. Det forvanade inte
ndgon att jag kom for sent.

Nagon gang kan en nominal bisats dven vara predikatsfyllnad.
Frdgan dr om han kan komma. Resultatet blev att han stannade
hemma.

Satser av ovanstaende typ ar dock problematiska da det i slaviska sprak
anses att den understrukna bisatsen ar subjekt och att i stallet substantivet
i meningens borjan &r predikatsfyllnad. Att man anser att sa ar fallet beror
pa att predikatsfyllnaden markeras med kasusformen instrumentalis och i
ovanstaende satser ar det fidgan respektive resultatet som i de slaviska
spraken stdr i instrumentalis. Eftersom svenskan inte markerar

64



predikatsfylinaden med nagon andelse brukar helt enkelt det som kommer
forst anses vara subjekt och det som kommer efter predikatet vara
predikatsfylinad.

Aven i andra fall kan det vara svart att avgora vad som &r
predikatsfyllnad i svenskan.

Segrare dr den helt okdnde nykomlingen Pelle Olsson.
En ryss skulle h&r anse att segrare &r predikatsfyllnad.

Relativa bisatser

Relativa bisatser inleds av relativa pronomen och (pronominal)adverb.’
De inleds alltsd inte av konjunktoner. Relativa bisatser utgor inte
bestdmningar till en hel huvudsats utan endast till ett ord i huvudsatsen.
Detta ord ar ett nomen, oftast ett substantiv, och den relativa bisatsen
utgor darfor ett attribut, ett s.k. relativattribut.
* Relativa pronomen ar som, vilken.
Damen som du talade med i gdr var hdr i dag igen.
« Relativt possessivt pronomen &r vars.
De barn, vars fordldrar inte kom pd motet, far ta med ett brev hem.
* Relativa tidsadverb &r ndr, da.
Det 6gonblick dd han kom in genom dérren glommer jag aldrig.
« Relativa rumsadverb ar ddr, dit.
Huset ddr jag bor skall rivas. Platsen dit jag skall resa ligger inte i
Grekland utan i Makedonien.

Det relativa pronomenet som kan i vissa fall utelamnas pa svenska.
Motsvarande utelamning &ar dock aldrig méjlig i de slaviska spraken.
Damen (som) du talade med var hdr i dag igen.

Det ord i huvudsatsen som har den relativa bisatsen som en bestdmning,
dvs. det ord i huvudsatsen som den relativa bisatsen syftar pa, kallas for
korrelat. Om Korrelatet ar ett mera betydelsetomt adverbial kan det ofta
uteldmnas i svenskan.

(Pd det stdlle) ddr jag bor finns en biograf.

Denna typ av utelamning &r inte heller mojlig i de slaviska spraken.

% Eftersom dessa relativa ords funktion ar mycket nara beslaktad med konjunktionernas,
kallas de alla ibland for junktioner eller junktorer.
65



Korrelatet maste atminstone besta av ett demonstrativt pronominaladverb
medan de relativa adverben sammanfaller med de interrogativa
(fragande).
Tam, 20e s ocusy, ecmov kunomedmp. (Tam, gde ja Zivu est’ kinotedtr.)
‘(Dér) dér jag bor finns en biograf.’

Bisatsens inre struktur

Det skall sarskilt framhallas att bisatsen & ena sidan som helhet utgor en
satsdel i huvudsaten, men att den & andra sidan i sig sjélv utgor en
fullstédndig sats med subjekt, predikat och mdjlighet till en rad andra
bestdmningar.

Han fragade om jag hade hans adress.

subjekt predikat objektsbisats

om Jag hade hans adress.
interrogativ konjunktion subjekt  predikat  direkt objekt

Satsforkortningar

En bisats, precis som alla satser, maste innehalla subjekt och predikat.

Om bisatsens subjekt sammanfaller med huvudsatsens subjekt eller
objekt kan i vissa fall bisatsen kortas ner till vad som Kkallas en
satsforkortning. Subjektet stryks da i bisatsen och det finita verbet ersétts
med inifinitiv.

henne for att hon skulle gora grovjobbet.)

Ett specialfall av satsforkortning utgdr s.k. ackusativ med infinitiv. |
denna satsforkortning har bisatsens subjekt flyttats till huvudsatsen och
gjorts till objekt. Bisatsens finita verb ersdtts med inifinitiv direkt efter
detta ackusativobjekt.

Jag sdg honom ga. (i stéllet for Jag sdg att han gick.)

66




Han uppmanade henne att ljuga. (i stallet for Han uppmanade henne
att hon skulle ljuga.)

67



Nagra fallgropar
Infinitivfraser

Nagot som till viss del kan paminna om bisatser ar infinitivfraser som
anvands som nagon nominal satsdel, dvs. som subjekt, objekt eller
attribut.

Att studera krédver bdde tid och tdlamod. (Subjekt)

Hon dliskar att cykla. (direkt objekt, ackusativobjekt)

Hennes vilja att kdmpa var beundransvdrd. (infinitivattribut)

Det som ofta gor att sadana infinitivfraser liknar bisatser ar att de i sin tur
kan forses med bestdamningar som objekt och adverbial.
Att studera ryska eller ndgot annat slaviskt sprdak krdver bdde tid och
talamod. (subj.)
Hon dlskar att cykla ldnga turer lings smd skogsvigar om hosten.
(obj.)
Hennes vilja att kdmpa mot den svdara sjukdomen var beundransvdrd.
(attr.)

Hjalpverb

Forvaxla inte satsforkortningar och infinitivfraser med huvudverb som
foregas av hjalpverb, t.ex.
Han kommer att studera ryska eller nagot annat slaviskt sprdk.
predikat direkt objekt

Som

* relativt bisats
Den som kommer hem forst far laga maten.

 komparativ bisats
Han mdr som han fértidnar.

» komparativt adverbial
Han mar som en prins. Han arbetar som en hdst. Han spelar som en
gud.

* predikativt attribut
Han dtervinde som segrare. Han arbetar som Idkare. Han spelar som
back.

68



For att
« final bisats (uttrycker nagot som skall uppnas, en malsattning)
Jag gav henne fem kronor for att hon skulle képa en tidning dt mig.
« kausal bisats (uttrycker en orsak)
Han stannade hemma for att han mddde daligt.
« final satsforkortning (verbet star i infinitiv och subjekt saknas)
Hon gick for att kopa en tidning.

Om

« konditional konjunktion, inleder adverbiell bisats

« allmént underordnande interrogativ konjunktion inleder nominal bisats
(subjektsbisats, objektshisats, attributsbisats)
Om jag kommer dr fortfarande osdkert. Jag vet inte om jag kommer.
Fragan om du far vara med har dnnu inte avgjorts.

« verbpartikel
Hon tycker om den hdr boken.

* prepositionsobjekt
De pratade om semestern.

Skulle
* konditionalis

Det skulle verkligen vara trevligt.
e futurum preteriti

Han sade att han skulle komma.

69



Forkortningar och tecken

bu.  bulgariska
eng. engelska

fi.  finska

gr.  grekiska
mk. makedonska
no. norska

pl.  polska

ry. ryska

sIin.  slovenska
slk. slovakiska
sv.  svenska

tj.  tjeckiska
tu.  turkiska
uk. ukrainska

2 hogre stil

AA  mycket hog stil, alderdomligt

& lagre stil, vardagligt talsprak, nagorlunda accepterat i
normalspraket

S mycket 13g stil, grovre talsprak, ej accepterat i normalspraket

> har utvecklats till

< har utvecklats fran

70



Register

abstrakta, 35

accent, 19

ackusativ, 33
ackusativ med infinitiv, 66
adjektiv, 36
adjektivattribut, 56
ackusativobjekt, 53
adjektivfras, 58
adverb, 37
adverbattribut, 56
adverbfras, 58
adverbial, 55
adverbiella bisatser, 63
adversativa konjunktioner, 61
affix, 29

affrikator, 15

agent, 68

agent, 55
agglutination, 27
aktivum, 45

akustisk fonetik, 10
allofoner, 18

allomorf, 30

alveolara, 15
analytisk, 26, 44
analytiska, 27

andra person, 43
animat, 32

animathet, 32
antonym, 6

apikala ljud, 14
appellativer, 36
apposition, 56
artikulationsstélle, 14
artikulationssatt, 14
artikulator, 14
artikulatorisk fonetik, 10
artnamn, 36

aspekt, 48

assimilation, 21
attribut, 56

auditiv fonetik, 10
avledning, 25
avljud, 23
avsiksbisatser, 63
baklangesordbdcker, 8
bakre, 16

baltiska, 3

beréttande bisatser, 64
besjélad, 32
bestamdhet, 33
betoning, 19

bilabiala, 15

bisats, 61

bosniska, 3

broad transcription, 13
bulgariska, 3

bojning, 25

comment, 33
countables, 35

dativ, 33, 34
dativobjekt, 54
deklination, 25

deltal, 42
demonstrativa pronomen, 40
demonstrativa rakneord, 42
dentala, 14
deponens, 46
deskriptiv, 2
diakritiska tecken, 22
diakron, 9

diates, 45

digrafer, 22

diminutiv, 30

direkt objekt, 53
disjunktiv konjunktion, 61
dorsala ljud, 14
dualis, 32, 43

71



dubbel negation, 59
datid, 44

efterled, 29
egennamn, 34
egentligt subjekt, 52
emfatisk omskrivning, 52
ental, 32

epitet, 56

estniska, 4
etymologi, 9
femininum, 32

final bisats, 69

final satsférkortning, 69
finala bisatser, 63
finit, 46

finska, 4

flertal, 32

flexion, 27

flyktig vokal, 24
fogmorfem, 30
fonem, 18

fonetik, 4, 10
fonologi, 4, 18
formellt subjekt, 52
formlara, 25

framtid, 44

fraser, 57

fri variation., 18
frikativor, 15
fragande bisatser, 64
fragande pronomen, 41
framre, 16
fullbordad, 48
futurum, 44

futurum exaktum, 44
futurum preteriti, 44, 69
foljdbisatser, 63
forfluten tid, 44
forhoppning, 44
forled, 29

forsta person, 43

72

forsvagning, 20
genitiv, 33, 34
genitivattribut, 56
genus, 31
geografiska namn, 34
germanska, 3
glides, 13
gradadverb, 37
gradadverbial, 55
grafem, 21
grundtal, 42
grupprakneord, 42
halvvokaler, 13
hjalpverb, 47, 68
homofoner, 6
homografer, 6
homonymi, 6; fullstdindiga
homonymer, 6
huvudsats, 61
hoga, 16
hdgsorbiska, 3
imperativ, 44
imperfekt, 44
imperfektiv, 48
inanimat, 32
indefinita pronomen, 41
indikativ, 44
indirekt objekt, 68
indirekt objekt, 54
infinit, 46
infinitiv, 46
infinitivattribut, 56
infinitivfras, 58
infinitivfraser, 68
infix, 29
innehallsattribut, 56
instrumentalis, 34
interjektioner, 50
interpunktion, 23
interrogativ konjunktion, 69
interrogativa bisatser, 64



interrogativa pronomen, 41
interrogativa rakneord, 42
intransitiva, 53

IPA, 11

jamfoérande bisatser, 63
kasus, 33

kausal bisats, 69

kausala bisatser, 63
klitikor, 20

klitiska, 39

klusiler, 15

kollektiva, 35
komparation, 26, 37
komparativ, 37
komparativ bisats, 68
komparativ lingvistik, 2
komparativa bisatser, 63
komparativt adverbial, 68
komplementér distribution, 18
koncessiva bisatser, 63
konditional konjunktion, 69
konditionala bisatser, 63
konditionalis, 45, 69
kongruens, 58
konjugation, 25
konjunktionella adverb, 37
konjunktionellt adverb, 62
konjunktioner, 49, 61
konjunktiv, 44

konkreta, 35

konsekutiva bisatser, 63
konsonanter, 13
konsonantvéxlingar, 23
kontrastiv lingvistik, 2
kopula, 48

kopulativa konjunktioner, 61
koronala ljud, 14

korrelat, 65

kroatiska, 3

kvantitet, 17

labiala, 14

labiala ljud, 14
labiodentala, 15
lateraler, 15
lettiskan, 3
lexikografi, 6
lexikologi, 6
lingvistik: komparativ, 2;
kontrastiv, 2
litauiskan, 3
ljudléra, 18
ljudvéxlingar, 23
lokativ, 34
laga, 16
lagsorbiska, 3
makedonska, 3
maskulinum, 32
massord, 35
medgivande bisatser, 63
medium, 45
mjuka, 15
modala hjalpverb, 47
modus, 44
moldaviska, 4
morfem, 29
morfologi, 4
morfologi, 25
morfonologi, 4
morfonologi, 23

motstallande konjunktioner, 61

muljerade, 15
multiplikativa adjektiviska
rakneord, 42
multiplikativa adverbiella
réakneord, 42
mattsadverbial, 55
mattsattribut, 56
narrativa bistaser, 64
narrow transcription, 13
nasala ljud, 14
nasaler, 16
negationens genitiv, 34

73



negativ komparation, 37
negerade pronomen, 41
neutrum, 31

nomen, 25

nominala bisatser, 64
nominala satser, 51
nominalbdjning, 25
nominalfras, 57
nominativ, 33
nominativ, 33

numerus, 32, 43

nutid, 44

obestdmda pronomen, 41
obestdmda rékneord, 42
obetonade smaord, 20
objekt, 53

objektiv predikatsfyllnad, 57
objektsbisatser, 64
obstruenter, 14
ofullbordad, 48

omljud, 23
omstandighetsadverbial, 55
opersonliga konstruktioner, 51
opersonliga satser, 52
opersonligt subjekt, 52
orala ljud, 14
ordbildning, 25

ordklass, 51

ordningstal, 42
orsaksbisatser, 63
ortnamn, 34

ortoepiska, 7

ortografi, 4

ortografi, 21

orundade, 16

palatala, 15
palataliserade, 15
palatalisering, 23
partikelverb, 54

partitiv genitiv, 34
passivbildande hjalpverb, 47

74

passivum, 45

perfekt, 44

perfekt particip, 46
perfektiv, 48
perifrastiskt, 45
person, 43

personliga pronomen, 38
personnamn, 34

plural, 32, 43

plurale tantum, 33
pluskvamperfekt, 44
polska, 3

positiv, 37

possessiv, 33
possessiv genitiv, 34
possessiva pronomen, 39
postpositioner, 49
pragmatik, 9

predikat, 51
predikativer, 51
predikativer, 56
predikativt attribut, 69
predikativt attribut, 57
predikatsfyllnad, 48
predikatsfyllnad, 56
prefigerade verb, 54
prefix, 29
prepositioner, 49
prepositionsattribut, 56
prepositionsfras, 58
prepositionsobjekt, 68, 69
prepositionsobjekt, 54
presens, 44

presens gerundium, 47
presens particip, 46
preskriptiv, 1
preteritum, 43, 44
preteritum particip, 46
primara prepositioner, 49
progressiv, 21
pronomen, 38



pronominaladverb, 41

propria, 34

purism, 1

pagaende aspekt, 48

reale, 32

reciprok, 45

reciproka pronomen, 40

reduktion, 20

redundans, 59

reflexiva pronomen, 40

reflexive tantum, 46

reflexivum, 45

regressiv, 21

rektion, 34

rektion, 59

relativa bisatser, 65

relativa pronomen, 41, 65

relativa rumsadverb, 65

relativa tidsadverb, 65

relativattribut, 56

relativt bisats, 68

relativt possessivt pronomen, 65

rema, 33

resonansrummet, 14

romani, 4

romanska, 4

rot, 29

rumsadverb, 37

rumsadverbial, 55

rumanska, 4

rundade, 16

rusinska, 3

ryska, 3

rakneord, 42

rattskrivning, 21

samiska, 4

sammanstéllande konjunktioner,
61

sammanséttningar, 30

samordnande konjunktioner, 61

satsadverb, 37

satsadverbial, 55
satsattribut, 56, 64
satsdel, 51
satsforkortningar, 66
satslara, 51
satsperspektiv, 33
sekundara prepositioner, 49
semantik, 5

serbiska, 3
serbokroatiska, 3
sexus, 31

sibilanter, 15
singular, 32, 43
slovakiska, 3
slovenska, 3
slutljudsskérpning, 21
slutna, 16

slutna ordklasser, 29
sonoranter, 13
species, 33

spiranter, 15
spridning, 21
styckord, 35

styrning, 59

subjekt, 52

subjektiv predikatsfyllnad, 57
subjektsbisatser, 64
subjektslosa satser, 52
substantiv, 31
substantiverade adjektiv, 37
suffix, 29

superlativ, 37
supinum, 47
suppletiv, 28
suppletivism, 30
sydslaviska, 3
synkron, 9

synonymi, 5

syntax, 4

syntax, 51

syntetisk, 26, 44

75



syntetiska, 27
sérskiljande konjunktion, 61
sattsadverb, 37
séttsadverbial, 55
talsubstantiv, 42

tema, 33

temporala bisatser, 63
temporala hjalpverb, 47
tempus, 44

tidsadverb, 37
tidsadverbial, 55
tidsbisatser, 63
tingbetecknande, 32
tjeckiska, 3

tonande ljud, 14
tonldsa ljud, 14

topic, 33

totala pronomen, 41
transitiva, 53
transitivitet, 53

tredje person, 43
tremulanter, 15

trigraf, 22

tryckaccent, 19
turkiska, 4

tvaledade konjunktioner, 62
tvatal, 32

ukrainska, 3
uncountables, 35

76

underordnande konjunktioner,

62
ungerska, 4
uppmaningsform, 44

utpekande pronomen, 40

utrum, 31
uttalslara, 10
uvulara, 15
valens, 7

varelsebetecknande, 32

velara, 15

verb, 43
verbalsubstantiv, 46
verbfras, 58
verbpartikel, 69
villkor, 44
villkorsbisatser, 63
vitryska, 3

vokaler, 13
vokalvéxlingar, 23
vokativ, 34
vastslaviska, 3
amnesnamn, 36
andelse, 29
onskan, 44
Oppna, 16

oppna ordklasser, 28
Ostslaviska, 3





